
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 9 (3532) 2018 april – balandžio 24 • liETUViŲ laiKRaŠTiS – liTHUanian bi-WEEKlY • www.tevzib.com • nr. kaina – $2

pM 40012376 r09408This newspaper was mailed on 
Tuesday, april 24, 2018

Šiame numeryje

▪ Istorinis giesmynas sugrąžintas į Lietuvą – 2 psl.
▪ Paroda Paryžiaus d’Orsay muziejuje – 3 psl.  

▪ “Paramos” kredito kooperatyvo 66-ojo metinio 
susirinkimo apžvalga –  4 psl.  

▪ Politikos šešėlyje  – 5 psl.
▪ Londono knygų mugėje pristatyta 

lietuvių autorių kūryba – 8 psl.

Ką atrandame, ką prarandame 
Lietuva savo valstybingumo atstatymo 100-metį pasitiko, 

užėmusi tvirtą vietą Europos valstybių bendrijoje. Sugrįžo į 
JTO,  tapo ES, NATO nare, dalyvauja  kitose svarbiausiose  
tarptautinėse organizacijose. Šį pavasarį bus žengtas dar vienas 
svarbus žingsnis – narystė svarbioje  Ekonominio bendradar-
biavimo ir plėtros organizacijoje (EBPO). Tikimasi, kad ši 
narystė  sustiprins Lietuvos  ekonomines galimybes, tuo pačiu 
ir visų Lietuvos gyventojų gerovę. Tai neginčijami, kartu su 
nepriklausomybe atėję  pasiekimai, ne mažiau  svarbūs kaip ir 
laisvė judėti, gyventi, mokytis kitur. Atviroje Europoje Lietu-
vai atsivėrė naujos galimybės ir nauja patirtis, ir Lietuva tapo 
atvira pasauliui. 

Tačiau prisiminkime – labai atviri namai nėra patys sau-
giausi. Ir jeigu Lietuvą palyginsime su namais – juose yra 
turto, kurį galima greitai ir nesugrąžinamai prarasti. Didžiausia 
kultūrinė Lietuvos  vertybė – kalba, tradicijos, lituanistika, baltų 
kalbos studijos ir tyrimai, įdomūs visam kalbininkų pasau-
liui. Tai visos tautos paveldas, dėl kurio kovojo ištisos kartos 
lietuvių: knygnešiai, daraktoriai, Sibiro ar išeivijos lietuviškų 
mokyklų steigėjai ar mokytojai. Tad kodėl šiandien Lietuvos 
mokslininkai, šviesuomenė, filosofai  sunerimę, buriasi į kalbos 
gynimo sąjūdžius ir sueigas, rašo pareiškimus Seimui ir vyriau-
sybei, prezidentei? Jie su dideliu susirūpinimu įspėja apie neap-
galvotas lituanistikos mokslo židinių, lietuvių kalbos  dėstymo 
pertvarkas, lietuvių kalbos ir rašybos naudojimo viešumoje 
savavališką taisyklių keitimą.  Jų tvirtinimu, nedovanotinai siau-
rinama lietuvių kalbos viešojo vartojimo erdvė, kalba stumiama 
į akademinio gyvenimo paribius. Dirbtinai stabdoma jos natūrali 
plėtra. Didėja pavojus, kad lietuvių kalbą, kaip sovietmečiu, 
vėl bus mėginama paversti tik buitinio vartojimo kalba. Ypač 
priešinamasi  vyriausybės ketinimams kalbą paversti mainų 
dėl abejotinos politinės naudos ar kaimyninės valstybės prie- 
lankumo įkaite. Lietuvių kalba gujama iš  mokslo įstaigų, 
aukštųjų mokyklų, teisinantis “tarptautiškumo siekiais”. Bet 
ar kalbantys, rašantys “tarptautine” kalba pasauliui būsime 
reikšmingesni? Verta įsiklausyti į rašytojo, poeto, literatūros 
kritiko L. Jakimavičiaus įspėjimą: “Pasauliui mes esam įdomūs 
tik tol, kol tą tapatybę turime, ir tik tiek, kiek jos esame išsaugoję 
ir skirtingi nuo kitų tautų. ....Man, pavyzdžiui, visai neįdomus 
yra euroromanas, jei skaitydamas jį aš nematau ir nejaučiu, koks 
tautinis mentalitetas, temperamentas ir tradicija per šį kūrinį 
skleidžiasi. S. T. Kondrotas, išvykęs į JAV, yra pasakęs tokią 
nevykusią deklaraciją, kad jis rašys angliškai ir bus pasaulio 
žmogus, pasaulio rašytojas. Deja, nieko iš to neišėjo. Graikų 
mitinio pusdievio Arėjo stiprybė slypėjo labai paprastoje pa-
slaptyje. Kol jis stovėjo ant savo žemės, jis buvo nenugalimas, 
bet pakeltas nuo žemės, prarado savo galią. Taigi, žmogus, 
išsižadėjęs tradicijos, kalbos, istorijos ir bendruomenės, virsta 
šešėliu, nieku. Ištikimybė prasideda nuo įsipareigojimo šių 
vertybių neprarasti ir skatinti kitus jas puoselėti ir godoti“

SK

EBPO narystė – Lietuvos sėkmė
Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) Bendrovių valdyse-
nos komitetas balandžio pradžioje  teigiamai įvertino Lietuvos pažangą bendrovių 
teisės srityje. Šis komitetas – vienas svarbiausių iš 21 EBPO komiteto, kuris užbaigė 
Lietuvos stojimo į EBPO peržiūrą. Galutinį sprendimą EBPO turėtų priimti gegužės 
pabaigoje. Tuomet Lietuva taps 36-ąja šios organizacijos nare.  

Prieš trejus metus pradėtos derybos for-
maliai baigtos D. Grybauskaitei lankymo-
si Paryžiuje metu EBPO tarybos sesijoje 
pristačius Lietuvos pažangos rodiklius. Lie-
tuva įvykdė visus esminius pertvarkymus 
ekonomikos augimui skatinti ir žmonių 
gerovei stiprinti. EBPO vertintojai  išsamiai 
išnagrinėjo  Lietuvos padėtį  21-oje srityje. 
Buvo peržiūrėta per 200 teisės aktų, priimta 
arba pakeista 50 įstatymų. Nuo 2015 metų, 
kai buvo pakviesta pradėti stojimo į EBPO 
eigą, Lietuva nuosekliai vykdė EBPO pateik-
tus pasiūlymus bendrovių teisės srityje. Be 
to, buvo atlikta valstybės valdomų įmonių 
teisinių formų peržiūra ir pradėta faktinė 
jų pertvarka: iš 118 valstybės valdomų 
įmonių šiuo metu yra likusios 66. Iš jų  40 
yra valstybės valdomos bendrovės, o kiti 26 
juridiniai asmenys yra valstybės įmonės. Pla- 
nuojama, kad iš 26 valstybės įmonių 5 išlaikys 
šią teisinę formą, o kitos bus pertvarkomos į 
uždarąsias, akcines bendroves ar biudžetines 
įstaigas. Valstybės valdomų bendrovių veik-

los valdymo planą ketinama pateikti vy-
riausybei iki šių metų gegužės pabaigos. Per 
pastaruosius metus įgyvendinti esminiai daug 
dėmesio sulaukę miškų sektoriaus įmonių ir 
kelių priežiūrą vykdančių įmonių pokyčiai. 43 
miškų valstybės įmonės (42 miškų urėdijos 
ir VĮ Valstybinis miškotvarkos institutas) 
buvo sujungtos, įsteigta nauja verslovė, atsa-
kinga už Lietuvos miškų valdymą. Taip pat 
buvo sujungta 11 kelių priežiūrą vykdančių 
valstybės įmonių – taip suvienytos  vienodą 
veiklą vykdančios įmonės.

 Užsienio reikalų ministerija, kuriai patikėta 
rūpintis Lietuvos narystės EBPO eiga,  įspėja, 
kad derybos dėl EBPO biudžeto 2019-2020 
m.m. laikotarpiui nėra baigtos – nėra sutarta 
nei dėl biudžeto dydžio, nei dėl įmokų, todėl 
tikslios sumos, kokia galėtų būti Lietuvos 
narystės EBPO įmoka, įvardyti dar negalima. 

Kvietimai dalyvauti šioje organizacijoje 
paprastai suteikiami neribotam laikui, bet 
galimos ir išimtys. 

nukelta į 3-ią psl.

M.K.Čiurlionis. REX, tapyba. Šis paveikslas kartu su kitais lietuvos, latvijos,  Estijos 
dailininkų simbolistų darbais rodomas Paryžiuje d‘orsay meno muziejuje surengtoje 
parodoje           (daugiau apie parodą 3 psl.)



2  TĖViŠKĖS žibURiai 2018.IV.24    Nr. 9

METINĖ PRENUMERATA: 
ReguliaRi – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

Rėmėjo – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

į užjūRius – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JaV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  

E-mail: tevzib@rogers.com  •  www.tevzib.com  •         Teviskes ziburiai
Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė Minkevičienė, 
administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapio redaktorė – Andrea Benotaitė.
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. 
Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063. Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 

Religiniame gyvenime

Vienkartinumas
Julius SaSnauSkaS

„Keletą metų per šiokiadienių Mišias 
koplyčioje vis laukdavau savo stebuklo. 
Altoriuje kybo didžiulė nukryžiuoto 
Jėzaus figūra, kažin kaip atlaikiusi 
sovietmečio negandas, nepražudyta. 
Pasak kalbų, pats monsinjoras Kazi-
mieras Vasiliauskas ją kitados išgelbėjęs 
mainais į degtinę ir paskui sugrąžinęs 
Bernardinų bažnyčiai, kai iš ten buvo 
išprašytas sandėlis. Figūra su kryžiumi 
iškelta aukštai, ir, būdamas šalimais, turi 
atsilošti, kad pamatytum tiesiai į tave 
atgręžtą gotikinį Jėzaus skruostą. Jei ne 
Mišios ir susirinkę žmonės, stovėtum 
valandų valandas, užvertęs galvą. Sykį 
pamačiau, kad, padėjus Mišių taurę į tam 
tikrą vietą ant altoriaus, vyno paviršiuje 
sušmėžuoja ištįsęs Jėzaus kūnas. Pakar-
tojau kitądien, ir vėl tas pats vaizdas, 
raudonai tvaskantis šventasis veidas. 
Patikdavo tokia nereglamentuota Mišių 
dalis. Tyčia pakrutindavau taurę, kad 
vynas mažumėlę sujudėtų, ir tąsyk 
užmerktos Viešpaties akys suribuliuo-
davo tarytum gyvos. Ims ir atsimerks. 
Man net rodėsi, jog su Nukryžiuotuoju 
sudaryta slapta sąjunga ir jo atšvaitas 
taurėje būsiąs ženklas, kad jis yra kar-
tu, suvadinęs mus koplyčion melstis ir 
šlovinti Dievą. Nežinau, ar viskas būtų 
daręsi lygiai taip be Mišių, atsinešus 
prie altoriaus arbatos puodelį.

Na, ir žaisdavome abu, niekam 
aplinkui nematant ir nenutuokiant. Bet 
kartą pasigyriau vienai senai draugei, 
pamaldžiai ir meniškai sielai, ir ji pritarė, 
jog tai – gryniausias stebuklas, apie ku-
riuos rašoma šventųjų gyvenimuose. 
„Ech...“ – dar atsiduso iš pačių įsčių, lyg 
atminusi kažką. Nujaučiau, kad jai irgi 
knietėjo žvilgtelėti per Mišias į taurės 
vidų, tik nedrįso prašyti, o ir bažnytinės 
taisyklės tam, deja, nepalankios. Tai 
tik mįslingai šypsodavosi iš tolo palei 
koplyčios duris.

Tačiau stebuklai nebūtų tokie brangūs, 
jeigu tęstųsi be paliovos. Trijų Karalių 
koplyčioje prasidėjo remontas, dažė ir 
auksavo altorių, šveitė, čiustijo nekal-
tus Jėzaus sąnarius, ir kai darbai buvo 
baigti, anas atvaizdas taurėje daugiau 
nebepasirodė. Gal restauratoriai pakėlė 

kryžių dar aukščiau ar nuleido žemyn, 
gal jis pasviro kitu kampu – nežinia. 
Sukinėjau Mišių taurę ir vienaip, ir ki-
taip, bet viskas perniek. Matėsi taurėje 
tik vynas. Tarpais dingteli, ar nebūsiu 
pats ko prisidirbęs, kvailai pasipuikavęs, 
kad staiga užgeso nuostabusis reginys.

Aišku, nieko originalaus įtarti 
dieviškus dalykus, atsispindinčius kur 
tik nori. Juk seniausiai įvykę ir viešai 
pranešta: „Žodis tapo kūnu.“ Kodėl 
Dievui vis maga čia atsispindėti, pra-
bilti ar pakvipti, nepaisant visų pasaulio 
paikysčių ir nedorybių, yra ne mažesnė 
paslaptis nei jo Sūnaus romus žvelgimas 
nuo kryžiaus. Tai kam dar šnekėti? Pri-
siminiau tas Mišias, nes buvo gražu. 
Ir dėl to, kad nepasikartos. Visa, kas 
gražiausia, – tik vienąsyk. Malonės 
tenka tykoti lyg medžiotojui.“

Istorinis giesmynas sugrąžintas į Lietuvą

Pirmąjį pasaulinį karą, bolševikų revoliuciją ir po jos 
prasidėjusį terorą, Leningrado blokadą ir sovietinio ka-
ringojo ateizmo metus išgyvenusi vyskupo Motiejaus 
Valančiaus 1864 m. išleista bažnytinių giesmių kny-
ga, vadinamoji „Kantyčka“, po daugiau nei šimtmetį 
trukusių klajonių grįžo į Lietuvą. Antraisiais 1863 m. 
sukilimo metais, prieš pat caro valdžios paskelbtą 
lietuviškos spaudos draudimą, išleistą giesmių knygą 
ambasadorius Vygaudas Ušackas  perdavė Kretingos 
rajono Nasrėnų kaime įsikūrusiam vyskupo Motie-
jaus Valančiaus gimtinės muziejui. Perduoti šeimos 
relikviją – daugiau nei 150 metų senumo knygą 
– M.Valančiaus gimtinės muziejui ambasadorių 

įpareigojo dailėtyros mokslų daktaras, Rusijos Menų 
akademijos akademikas Aleksandras Jakimovičius. 
Giesmynas priklausė jo močiutei, 1880 m. Dusetose 
gimusiai Elenai Jakimavičiūtei. I Pasaulinio karo 
metu Rusijoje atsidūrusi moteris su šeima planavo 
trauktis į JAV, tačiau dėl politinės padėties permainų  
buvo privers-ta likti Sovietų Sąjungoje. Traukian-
tis iš Lietuvos kartu pasiimtas giesmynas lydėjo ją 
per visus XX š. istorijos lūžius. „Jis neprapuolė per 
revoliucijos metų plėšimus ir gaisrus. Nepakliuvo 
į akis ČK-NKVD-KGB agentams. Močiutė Elena 
puikiai suprato, kaip pavojinga saugoti šį vaikystės 
ir jaunystės atminimą šalyje, kur siautė teroro epi-
demija, o užsienio agentų ir ideologiškai priešiškų 
elementų paieška baigėsi milijonų žmonių mirtimi. 
Bet ji buvo išgyvenimo pačiomis sudėtingiausiomis 
aplinkybėmis meistrė. Tyli, tačiau užsispyrusi, ji su 
ironija ir atsiskyrimu žvelgė į ją supančią sovietinę 
tikrovę. Ji ir jos saugotas giesmynas išgyveno ir Le-
ningrado blokadą, kurios metu močiutė Elena neteko 
vyro ir sūnaus“, – apie močiutės gyvenimą pasakojo 
A. Jakimovičius. – „Lietuviškas giesmynas visada 
buvo kartu su ja. Kartas nuo karto močiutė vartydavo 
jį, ir atrodė, kad knyga jai yra pašnekovas toks, kaip 
Lietuvos miškai ir ežerai, kur ji kasmet važiuodavo iš 
Rusijos vos tik atšildavo oras. Mūsų maskvietiškame 
bute, savo kambarėlyje, ji dėkodavo Dievui už dosnią 
dovaną – gyvenimą. O nuo vaikystės žinomi maldų 
ir giesmių žodžiai jai padėdavo tai daryti. Ji mokėjo 
juos atmintinai, o sena knygelė gulėjo spintų gilumoje 
kaip slapta relikvija“.

Giesmynas, kurio neįveikė draudimai
„Kantyčkas arba Kninga gesmiu“ lietuviškos spau-

dos draudimo metais buvo labiausiai paplitusi knyga. 
Parengta spaudai 1859 m., kai vyskupas Motiejus 
Valančius gyveno  Varniuose, iš pradžių 1860-1864 
metais ji buvo spausdinama Vilniuje, J.Zavadskio 
spaustuvėje, o įsigaliojus spaudos draudimui, 1867-
1906 m. – Mažojoje Lietuvoje. M. Valančiaus 
kantičkos sulaukė 27 leidimų ir ėjo iki 1930 m.1864 
m. leidimo giesmynas, kurį M. Valančiaus gimtinės 
muziejui perdavė ambasadorius V.Ušackas, paskuti-
nis išleistas Didžiojoje Lietuvoje prieš caro valdžiai 
uždraudžiant lietuvišką spaudą.

bernardinai.lt

Vysk.M.Valančiaus giesmynas sugrąžintas į lietuvą

Vyskupas Motiejus Valančius (1801-1875)

Popiežiaus emerito  
gimtadienis 

Šventajam Tėvui Benediktui XVI 
balandžio 16 d. sukako 91 metai. 
Vatikano vienuolyne „Mater Ec-
clesiae“ gyvenantis popiežius eme-
ritas gimtadienį šventė šeimyninėje 
aplinkoje kartu su keleriais metais 
vyresniu broliu, prelatu Georgu Ratz-
ingeriu, atvykusiu iš Vokietijos, ir su 
kitais artimais asmenimis, tarp kurių 
jį slaugančios pašvęstojo gyvenimo 
moterys ir asmeninis sekretorius 
vysk. G. Gaenswein, kuris drauge 
yra popiežiaus Pranciškaus namų 
prefektas.

Gimtadienio proga Benediktą XVI 
pasveikino popiežius Pranciškus.

Popiežius emeritas gimė 1927 ba-
landžio 16 d. Marktl am Inn mieste-
lyje pietinėje Vokietijoje. Kardinolų 
kolegijos dekanas kardinolas Joseph 
Ratzinger (jo tikroji pavardė) buvo 
išrinktas popiežiumi 2005 metų ba-
landžio 19 d., po nepilnų aštuonerių 
metų – 2013 metų vasario 28 dieną 
– pasitraukė iš Visuotinės Bažnyčios 
ganytojo pareigų. Benediktas XVI to-
liau pagarbiai vadinamas popiežiumi, 
formaliai – popiežiumi emeritu, ren-
giasi popiežiaus baltu abitu, vadinasi 
Benedikto XVI vardu, kurį pasirinko 
išrinkimo popiežiumi dieną.

inf.

Centrinio altoriaus kompozicija Mississaugos lietuvos kankinių šventovėje 
(skulpt. R.Mozoliauskas)



TĖViŠKĖS žibURiai   32018.IV.24    Nr. 9

Pagal lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosParoda Paryžiaus d’Orsay muziejuje 
Balandžio 9 d. Paryžiuje Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė kartu su  Estijos bei 
Latvijos vadovais d’Orsay muziejuje, dalyvaujant  Prancūzijos prezidentui E.Macron ir 
jo žmonai Brigitte, atidarė parodą Laukinė dvasia. Simbolizmas Baltijos šalių mene. 
Ši keturių prezidentų globojama paroda, skirta Baltijos valstybių nepriklausomybės 
šimtmečių garbei, pristato XIX- XX šimtmečių sandūros menininkų – tapytojų, 
grafikų, skulptorių kūrybą. 

Jai neabejotiną poveikį padarė Prancūzijoje 
gimęs simbolizmas. Nemažai ir Lietuvos 
menininkų laisvės dvasios sėmėsi būtent čia, 
Europos kultūros ir meno sostinėje. Prieš 
80 metų – 1937-aisiais – Baltijos valstybės  
jau buvo pristačiusios savo kūrybą Paryžiuje, 
bendrame paviljone Pasaulinėje parodoje. Pusę 
rodinių, kuriuos šį kartą d’Orsay muziejuje 
pristato Lietuva, sudaro Mikalojaus Konstantino 
Čiurlionio kūriniai: didingasis „Rex“, „Pasaulio 
sutvėrimo“, „Sonatų“, „Pasakos“, „Liūdesio“ 
ciklų ir kiti kūriniai. Greta – Petro Kalpoko, 
Antano Žmuidzinavičiaus, Antano Vivulskio, 
Adomo Varno, Ferdinando Ruščico, Boleslovo 
Buikos tapybos darbai, Petro Rimšos ir A. Vi-
vulskio skulptūros, Antano Jaroševičiaus knygos 
Lietuvių kryžiai viršelio projektas ir leidiniai.

Šie dailės darbai  buvo atrinkti iš Lietuvos 
dailės muziejaus Vilniuje ir M. K. Čiurlionio 
dailės muziejaus Kaune, kurie kartu su Estijos 
dailės muziejumi Taline ir Latvijos valstybiniu 
dailės muziejumi Rygoje yra šios parodos orga-
nizatoriai. Parodoje taip pat pristatomi kūriniai ir 
leidiniai iš privačių kolekcijų bei bibliotekų. Visi 
dailės darbai  yra apdrausti. Didžiausia suma – 
milijonu eurų – apdraustas M.K. Čiurlionio 
paveikslas „Rex“.

Paryžiaus d'Orsay muziejus – vienas iš 
įžymiausių pasaulyje, žinomas dėl didžiausio 
impresionistų meno kūrinių rinkinio. Jis kasmet 
sulaukia apie 3 mln. lankytojų. Baltiečių meno 
parodą lydi plati kultūrinė programa. „Arte“ tel-
evizija kuria dokumentinį filmą, vyks tarptautinė 
mokslinė konferencija, skirta Baltijos ir Europos 
simbolizmo bei tautinio romantizmo temoms, 
pokalbiai. D’Orsay muziejaus salėje rengiamu-
ose koncertuose skambės Baltijos šalių muzika. 

inf. ir ntrs. iš LR prezidentas.lt tinklalapio

EBPO narystė – Lietuvos 
sėkmė
atkelta iš 1-o psl.

EBPO ar pati valstybė-narė gali nutraukti 
narystę, apie tai įspėjusi prieš 12 mėnesių. EBPO 
gali nutraukti valstybės – narės statusą, jeigu ji 
pakartotinai nevykdo įsipareigojimų, tarp jų 
mokesčių mokėjimo. Lietuva stojimo procesą 
pradėjo 2015 m. Vyriausybė dar turės pateikti 
Galutinę išvadą (Final Statement), kuri taps 
stojimo sutarties neatskiriama dalimi. Tuomet 

EBPO taryba oficialiai pakvies Lietuvą prisi-
jungti prie EBPO Konvencijos, bus pasirašyta 
tarpusavio sutartis. Tikimasi, kad tai įvyks 
gegužės mėnesį. EBPO buvo įsteigta 1961 me-
tais, siekiant paspartinti tarptautinį ekonomikos 
atsigavimą ir prekybinius ryšius tarp valstybių, 
stiprinti socialinę žmonių apsaugą. Narystė 
EBPO yra pripažįstama kaip valstybės ekono-
minio pastovumo ir patikimumo garantas, į ją 
atsižvelgiama teikiant vyriausybėms pasko-
las, planuojant ilgalaikes investicijas. Būdama 
EBPO nare Lietuva galės naudotis naujausiais 
EBPO tyrimais ir geriausia patirtimi.          inf.

Vyriausybės darbai 
Pristatydamas savo vy-

riausybės metinės veiklos 
ataskaitą ministeris pirminin-
kas S.Skvernelis pranešime 
pažymėjo, kad turtinė nely-
gybė Lietuvoje yra viena iš 
didžiausių visoje ES. Penkta-
dalio mažiausiai uždirbančiųjų 
ir penktadalio uždirbančiųjų 
daugiausiai 2016-aisiais me-
tais pajamos skyrėsi 7 kartus. 
Skurdo riziką patyrė kone 
trečdalis gyventojų. Kovai su 
skurdu 2017 m. buvo skirta 
daugiau nei 600 mln. eurų. 
Pirmą kartą priimtas politinis 
sprendimas mokėti visuotinę  
išmoką vaikui, vadinamuosius 
vaiko pinigus. Per 2017 m., 
lyginant su 2016 m., išmokų 
gavėjų skaičius išaugo apie 
81%.  Vyriausybės vadovas 
vardijo kitus atliktus darbus: 

593,000 senatvės pensininkų 
pajuto padidėjusias pensijas, 
šalpos pensijų bazės dydis, 
kuris nebuvo keistas nuo 
2009 m., buvo padidintas 
nuo 112 iki 130 eurų, MMA 
(mažiausias mėnesinis at-
lyginimas) padidintas iki 400 
eurų, NPD (neapmokestinamų 
pajamų dydis) – iki 380 eurų. 
Pirmą kartą nepriklausomybę 
atkūrusios Lietuvos istori-
joje vykdomi įsipareigojimai  
NATO. Pagal tarptautinį vers-
lo aplinkos rodiklį “Doing 
Business”, Lietuva pasiekė 
16 vietą tarp 190 valstybių ir 
yra palankiausių pagal verslo 
sąlygas pasaulio valstybių 20-
tuke. Tarp ES valstybių narių 
šioje srityje Lietuva užima 6 
vietą.

rinkimai ir kandidatai 
Prezidento pareigų  2019 

metų rinkimuose pasiryžusio 
siekti europarlamentaro Va-
lentino Mazuronio ateities 
vizija – stipri tautinė valstybė 
ir pilietinė visuomenė, per-
teklinių draudimų atsisaky-
mas, korupcijos mažinimas, 
politinių intrigų nebuvimas. 
Savarankiškai rinkimuo-
se dalyvauti ketinantis V. 
Mazuronis pirmas iš visų 
galimų pretendentų į prezi-
dentus pristatė savo rinkimų 
programą. 64-erių V. Mazu-
ronis – buvęs ilgametis parla-
mentaras, aplinkos ministeris, 
dabar – Europos parlamento 

narys. Kol kas oficialiai siek-
siantys būti kandidatais į 
prezidentus paskelbė buvę 
diplomatai Vygaudas Ušackas 
ir Žygimantas Pavilionis (TS-
LKD). Jie patvirtino planuo-
jantys dalyvauti konservatorių 
pirminiuose kandidatų į pre-
zidentus rinkimuose. Apie 
ketinimus kandidatuoti į pre-
zidentus anksčiau pranešė 
Seimo nariai Naglis Puteikis 
ir Aušra Maldeikienė. Liberalų 
partija savo kandidatu  į prezi-
dento pareigas siūlo EP narį 
P.Auštrevičių. Prezidento 
rinkimai Lietuvoje vyks 2019 
metų gegužę

Valstybės parama partijoms 

Valstybės paramos sulaukė 
septynios partijos. Didžiausią 
dalį lėšų gavo opozicinė 
Tėvynės sąjunga-Lietuvos 
krikščionys demokratai. Kon-
servatoriams teko per 661,000 
eurų. Po daugiau kaip pusę 
milijono eurų bus išmokėta 
valdančiajai Lietuvos vals-
tiečių ir žaliųjų sąjungai 
(549,000 eurų) bei opozici-
nei Lietuvos socialdemokratų 
partijai (505,000 eurų). Opo-
ziciniam Liberalų sąjūdžiui, 

praėjusį pusmetį dėl įstatymų 
pažeidimų praradusiam visą 
395,000 eurų paramą, dabar 
bus išmokėta 396.3 tūkst. 
eurų. Šiemet iš viso partijos 
iš biudžeto gaus 5.5 mln. 
eurų. Valstybės dotacijos 
skiriamos partijoms, kurios 
atitinka įstatymų keliamus 
reikalavimus bei yra gavu-
sios ne mažiau kaip 3% balsų 
per pastaruosius Seimo, 
savivaldybių tarybų bei Eu-
ropos parlamento rinkimus.

baigiama grąžinti žemė
Vienas iš svarbiausių Lietu-

vos vyriausybės programoje 
numatytų uždavinių – iki 2019 
m. užbaigti nuosavybės teisių 
atkūrimą į kaimo vietovėse 
turėtą žemę, o į miestuose 
turėtą žemę – iki 2020 metų. 
Neseniai surengtoje konfe-
rencijoje apie nekilnojamo 
žemės turto grąžinimą buvo 
paskelbta, kad iki 2018 m. 
balandžio 1 d. beveik 782,000  

piliečių atkurtos nuosavybės 
teisės į 4.01 mln. ha žemės. 
Tai sudaro 99.8% piliečių 
prašymuose nurodyto ploto. 
Iš viso 41 rajone nuosavybės 
teisės atkurtos daugiau kaip 
99.9 % piliečių, t. y., atkūrimo 
darbas praktiškai baigtas, 
išskyrus pavienius atvejus, kai 
negalima atkurti nuosavybės 
teisių dėl pačių piliečių ne-
veikimo.

Parodą d‘orsay muziejuje atidaro (iš k.) baltijos prezidentai K.Kaljulaid (Estija), 
d.Grybauskaitė (lietuva), E.Macron (Prancūzija), R.Vėjuons (latvija)   

R.dačkaus ntrs.

Parodoje F.Ruščico (1870-1936) paveikslas 
„Rudens vėjas“

bendras parodos vaizdas

Parodos aptarime (iš d.) lietuvos prezidentė d.Grybauskaitė ir Prancūzijos prezidentas 
E.Macron



4  TĖViŠKĖS žibURiai 2018.IV.24    Nr. 9

Geri rezultatai naudingi visiems 
Toronto “Paramos” kredito kooperatyvo 66-ojo metinio susirinkimo apžvalga 

2018 metų kovo 6 d. įvyko 66-asis 
metinis „Paramos“ kredito koope-
ratyvo susirinkimas, į kurį atvyko 
77 nariai, nepabūgę darganoto oro.  
Lietuvių Namų Karaliaus Mindaugo 
menėje susirinkusiųjų jau laukė dar-
buotojai, kurie kvietė registruotis ir 
dalino dovanėles. Į „Paramos“ metinį 
susirinkimą šiais metais atvyko kaip 
niekad daug svečių iš kitų kredito 
kooperatyvų. Hamiltono „Talkai“ at-
stovavo Marijus Gudinskas (valdybos 
pirmininkas), Karolina Zanon (valdy-
bos narė) bei Ron Smith (generalinis 
direktorius). Iš Prisikėlimo kredito koo- 
peratyvo atvyko Linda Moroz (ge-
neralinė direktorė) ir Jurgis Valaitis 
(valdybos pirmininkas). Latvių kredito 
kooperatyvui atstovavo Andris Lagsdins 
(generalinis direktorius) ir Juris Steprans 
(valdybos pirmininkas). Suomių koo-
peratyvui atstovavo Marja-Liisa Kont-
tinen (valdybos pirmininkė) ir Antero 
Elo (generalinis direktorius), o Estų – 
Karin Ots (valdybos vicepirmininkė).

Susirinkimą pradėjusi valdybos pir-
mininkė Rita Urbonavičius pasveikino 
visus atvykusiuosius ir supažindino su 
„Paramos“ valdyba, kuri yra beveik 
nepakitusi nuo praeitų metų: Tomas 
Kuras – valdybos vicepirmininkas, 
Audrius Vaidila – sekretorius, Ed-
mundas Pamataitis – valdybos narys, 
Jane Macijauskas – revizijos komiteto 
pirmininkė ir valdybos narė, Monika 
Spudas – revizijos komiteto bei valdy-
bos narė,  Rimas Kružikas – revizijos 
komiteto bei valdybos narys, Rita 
Urbonavičius – valdybos pirmininkė. 
Taip pat buvo pristatyta „Paramos“ 
revizorių (Auditors) įstaiga MNP LLP 
Licensed Public Accountants ir jų part- 
neris Joe Bates bei svečias iš DICO MS 
Helen Thomas ir „Paramos“ vadovybė: 
Tarmo Lobu – generalinis direkto-
rius, Nijolė Lewington – vykdančioji 
direktorė, John Moretto – paskolų di-
rektorius, Dalia Jankowska – buhalterė 
ir privatumo vedėja, bei Andrew Utz 
– turto valdybos direktorius ir verslo 
vykdymo specialistas. Buvo padėkota 
visiems „Paramos“ tarnautojams už jų  
sąžiningumą ir įdėtą darbą per visus 
metus. Audrius Vaidila perskaitė 69 

mirusiųjų kooperatyvo narių pavardes, 
jų atminimas buvo pagerbtas tylos mi-
nute.

Valdybos pirmininkės R.Urbonavičius 
pranešime buvo pasidžiaugta, kad   
„Paramai“ praėję metai vėl buvo pel-
ningi, nepaisant ekonominių sunkumų 
ir labai  mažų palūkanų. „Paramos“ 
bendras turtas padidėjo $43 mln. ir 
metų pabaigoje išaugo virš $292 mln. 

„Pradėjusi  67-uosius veiklos metus, 
„Parama“ lieka viena iš didžiausių 
lietuvių kredito kooperatyvų pasau-
lyje. Mes nepamirštame savo pa-
grindinių vertybių ir laikomės mūsų 
steigėjų principų. Išlaikom mažesnes 
paskolų palūkanų normas ir didesnius 
investicinių palūkanų kursus ir – jokių 
kasdieninės bankininkystės mokesčių. 
„Parama“ grąžina savo pelno nariams, 

išlaikant savo kapitalą, atsargiai ir pa-
gal valdžios nustatytus reikalavimus,” 
– kalbėjo valdybos pirmininkė Rita 
Urbonavičius, taip pat visos „Para-
mos“ darbuotojų ir valdybos vardu 
padėkojo nariams už tai, kad naudo-
jasi „Paramos“ paslaugomis ir paragino 
pervesti visus pagrindinius finansus į 
„Paramą“, nes Ontario vyriausybei  pa-
didinus draudimą, dabar DICO indėliai 
apsaugoti iki $250,000. „Parama“ 2017 
metais paaukojo apie $72,500 Lietuvių 
bendruomenės organizacijoms. Iš jų 
apie 23% gavo jaunimo grupės, 12% 
– sporto klubai, 13% – kultūros ir 
meno organizacijos, 13% – parapijos 
ir religinės organizacijos, 16% gavo 
krašto valdybos organizacijos ir apie 
23% atiteko kitiems (pvz., „Labdarai“ 
ir tt.).

Kooperatyvo generalinis direkto-
rius (CEO) Tarmo Lobu pasidžiaugė, 
kad „Parama“ ir toliau klesti verslo 
aplinkoje, kuri tampa vis brangesnė ir 
sudėtingesnė, kur keliami vis didesni 
reikalavimai. Pranešė, jog yra numa-
toma, kad indėlių draudimo įmokos 
ateinančiais metais padidės $100,000. 
Padėkojo visiems susirinkusiems koo-
peratyvo  nariams. 

Revizijos komiteto vardu kalbėjusi 
Jane Macijauskas trumpai apibūdino 
veiklą ir paminėjo, kad revizijos komite-
tas atliko visus nustatytus darbus pagal 
kredito kooperatyvų nuostatas, o rankų 
pakėlimu 66-ojo metinio susirinki-
mo dalyviai vėl patvirtino patyrusių 
revizorių įstaigą MNP LLP  2018 m.

Šiais metais baigėsi trijų valdybos 
narių terminai, bet, jiems pareiškus 
norą likti valdyboje, aklamacijos būdu 
jie buvo perrinkti dar trejiems metams.  
Tai Rita Urbonavičius, Jane Macijaus-
kas ir Audrius Vaidila. Taip pat šiais 
metais, kaip jau tapo įprasta, „Para-
mos“ valdybai buvo įteikti 12 studentų 
prašymai mokslų stipendijai gauti. Jas 
gavo Gabriella DeFina ($2,500), Jo-
nas Juodis ($1,000), Justina Melkis 
($1,000),  Daina Wilkialis ($1,000), 
Matas Biskys ($500), Lukas Janowicz 
($500), Adomas Grybas ($500), Linas 
Wilkialis ($500). Sveikiname studentus.

Kristina Ramanauskaitė

Netikėtas radinys miške
Kauno rajone, Alšėnų seniūnijoje 

Šališkių girininko pavaduotojas Juo-
zas Genevičius,  vaikščiodamas 
miške,  rado rankinę granatą. Į įvykio 
vietą atvykusiems Kauno apskrities 
VPK pareigūnams vyras paaiškino, 
jog vals-tybiniame miške, Šališkių 
girininkijoje, atlikdamas sklypų ribų 
žymėjimo darbus, pastebėjo kyšančio 
metalinio bidono viršų. Atėjęs arčiau 
ir atidaręs bidono dangtį, viduje 
pamatė vandenį. Po vandeniu vy-
ras rado seną granatą ir rankraščius. 
Sprogmuo buvo perduotas Lietuvos 
kariuomenės Juozo Vitkaus inžinerijos 
bataliono išminuotojams ir sunaikintas. 
Miškininkas paaiškino, kad apie 200 
metrų nuo radinio vietos anksčiau buvo 
seni partizanų bunkeriai. Į įvykio vietą 
atvykę Kultūros paveldo departamento 
prie Kultūros ministerijos Kauno sky-
riaus atstovai, apžiūrėję radinį, nustatė, 
kad tai gali būti spausdintas partizanų 
laikraštis Partizanas, leistas 1949-1951 
metais. Lietuvos ypatingasis archyvas 
informavo, kad didžiąją radinio dalį 

sudaro 1951 metų balandžio 24 dieną 
išleisto laikraščio Partizanas nr. 4 (18) 
tiražas. Bidone iš viso aptikti aštuoni 
įvairaus dydžio ir storio dokumentų ri-
tinėliai. Vieną geriausiai išsilaikiusių 
ritinėlių specialistams pavyko atpažinti. 
Nustatyta, kad tai 1950 gruodį – 1952 
metų balandį rašyti dokumentai: ra-
portai, pranešimai, žinios apie veiklą, 
ūkinių gėrybių apyskaitos, partizanų 

karo lauko teismo nuosprendžiai ir 
nuteistų asmenų likvidavimo aktai. Dau-
guma dokumentų pasirašyti Žalgirio 
rinktinės Dariaus ir Girėno tėvūnijos 
vado Povilo Pečiulaičio-Lakštingalos; 
jis sovietų saugumo tarnybų buvo suim-
tas 1952 metų rudenį. Rasti Lietuvos 
partizanų dokumentai bus restauruo-
jami Lietuvos centriniame valstybės 
archyve, o saugomi Lietuvos ypatin-
gajame archyve. Po restauravimo 
dokumentai bus suskaitmeninti ir 

Slėptuvėje atrastas partizanų laik-
raštis 
pateikti visuomenei susipažinti Lietu-
vos ypatingojo archyvo skaityklose. 
Bidonas ir keptuvė perduoti Genocido 
aukų muziejui, kaip eksponatai. 1945-
1952 metais šiose apylinkėse veikė 
Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio Pietų 
Lietuvos srities Tauro apygardos Žalgirio 
rinktinės partizanai.        inf..

Metiniame susirinkime išklausomi valdybos ir darbuotojų pranešimai

Susirinkimo dalyviai salėje

Su „Paramos“ studentais-stipendininkais valdybos pirmininkė R.Urbonavičius 
(2 iš k.) ir valdybos narys R.Kružikas (4 iš k.)       a.Vaičiulienės ntrs.

Suvalkijos žemė atvėrė savo paslaptį 



  TĖViŠKĖS žibURiai   52018.IV.24    Nr. 9

Kanados įvykių apžvalga

Parengė Rima žemaitytė-de iuliis

mirė filantropas peter munk

Kovo pabaigoje, būdamas 
90-ies metų, Toronte mirė Pe-
ter Munk, verslininkas ir filan-
tropas, įsteigęs Barrik Gold – 
didžiausią aukso kasyklų vers-
lovę pasaulyje. Jis gimė 1927 
m. Budapešte, o 1948 m. ap-
sigyveno Toronte, kur įsteigė 
baldų, elektronikos versloves, 

viešbučių tinklą, keletą nekil-
nojamojo turto įmonių. 1983 
m. jis Nevadoje įsigijo aukso 
kasyklą. Su žmona Melanie 
Toronto General ligoninėje 
įsteigė Munk kardiologijos 
centrą, kuriam paaukojo $175 
mln., dar 2017 m. paskyrė 
$100 mln. – tai didžiausia pa-
rama ligoninėms Kanados isto-
rijoje. Toronto universitetui jis 
paskyrė $47 mln., čia  įsteigta 
Munk School of Global Affairs  
ir forumas The Munk Debates 
kviečia mokslininkus  iš viso 
pasaulio. Kanados Toronto, 
Concordia, Bishop universi-
tetai, Izraelio technologijos 
institutas P.Munk suteikė gar-
bės daktaro laipsnius. 2008 m. 
jam suteiktas Companion of 
the Order of Canada vardas.

pritarė koalicijai
Kanados ministeris pirminin-

kas J.Trudeau balandžio 17 d., 
lankydamasis Prancūzijoje, 
Nacionalinėje Asamblėjoje 
pasakė kalbą, kuri buvo sutikta 
ir pritarimo, ir nepalankiais 
šūksniais. Jis pirmasis Kana-
dos vadovas, kuris sulaukė 
tokio kvietimo ir galimybės. 

 Dar prieš šią kelionę Justin 
Trudeau paskelbė pareiškimą, 
kuriuo pritarė JAV, D.Britanijos 

ir Prancūzijos koalicijai, 
bombardavusiai Siriją naktį 
iš balandžio 13-osios į 14-
ąją.  Tą naktį JAV prezidentas 
D.Trump paskelbė apie karinių 
veiksmų Sirijoje pradžią, kaip 
atsaką į manomą Bashar Assad 
vyriausybės cheminio ginklo 
panaudojimą prieš taikius Siri-
jos Dumos miesto gyventojus. 
Kanados vyriausybė pasmerkė 
cheminio ginklo panaudojimą.

ginčai dėl Trans MounTain
Balandžio 15 d. Kanados 

premjeras J. Trudeau Otavoje 
susitiko su Albertos premjere 
Rachel Notley ir Br. Kolum-
bijos premjeru John Horgan 
pasitarti dėl Trans Mountain 
naftotiekio išplėtimo. Albertos 
premjerė pareiškė, kad jos pro-
vincija pasiruošusi sumokėti 
už vamzdynų tiesimą, jeigu 
kitos išeities nėra, tačiau naf-
totiekio plėtojimui prieštarauja 
Britų Kolumbija, čiabuviai, 
teigdami, kad kyla pavojus 
užteršti aplinką. Vamzdynais 
nafta iš Albertos pasiekia JAV 

ir kitas vietoves. Vamzdžių 
tiesėja Kinder Morgan 
verslovė pareiškė iki gegužės 
31 d. norinti žinoti galutinį 
sprendimą, kitaip jie atsisa-
ko šio jau prieš 17 mėnesių 
J.Trudeau vyriausybės pat-
virtinto $7.4 bln. vertės 
projekto. Balandžio 18 d. 
Kanados premjerui nuvykus 
į Angliją susitikti su prem-
jere Theresa May, jį pasitiko 
Jungtinės karalystės Žaliųjų 
partijos nariai, prieštaraujantys 
Trans Mountain naftotiekio 
plėtojimui.

pažanga inuitų 
partnerystės komitete

Kovo pabaigoje ministeris 
pirmininkas Justin Trudeau 
dalyvavo Inuitų partnerystės 
komiteto posėdyje. Susi-
tikimo metu ministeris pir-
mininkas ir inuitų lyderiai 
susipažino su pažanga, pa-
daryta sprendžiant pagrindi-
nius socialinius, ekonominius, 
kultūrinius ir aplinkosaugos 
klausimus: ilgalaikį būsto 
finansavimą, įsipareigojimą 
inuitų bendruomenėje įveikti 

tuberkuliozę iki 2030 m., 
o iki 2025 m. sumažinti 
susirgimų skaičių šia liga 
bent 50%. Kalbėta apie Nu-
nangat gyvenančių inuitų 
ankstyvojo ugdymo ir vaikų 
priežiūros sistemos pažangą, 
kuri atitiktų inuitų šeimų ir jų 
vaikų poreikius, apie pažangą, 
kuriant naują Arkties poli-
tikos sistemą, įskaitant ir in-
frastruktūrą.

apie paVasario orus – skaičiais
Balandžio 15-16 d.d. be 

perstojo 18 valandų snigo le-
dais, 6 valandas lijo ir šalo, dar 
10 valandų tik lijo. Toronto  
Pearson oro uoste prisnigo 12 
cm ledo, prilijo 79 mm lietaus, 
vėjo gūsiai siekė 96 km per va-
landą. Atidėta 600 skrydžių. 
Vien Toronto mieste įvyko 550 
autoavarijų, nors iki balandžio 

16-osios vakaro gatvėse išpil-
ta 9,640 tonų druskos. Apie 
300,000 Ontario gyventojų 
neturėjo elektros energijos, o 
Toronto Blue Jays ir Kansas 
Royals turėjo nutraukti beisbo-
lo varžybas, nes nuo televizijos 
bokšto atitrūkęs ledo gabalas 
pramušė Rogers centro, kur 
vyko žaidimas, stogą. 

Peter Munk, labdarai paau-
kojęs $300 mln.

Politikos šešėlyje
algimantas ZOLuBaS 

Vadovaujantis komunistine ideologija, kurios 
neatskiriama dalis buvo ateizmas, sovietmečiu 
buvo griaunamos ar sandėliais paverčiamos 
bažnyčios. Bažnyčios hierarchai, eiliniai 
dvasiškiai ir pasaulietiškas krikščioniškas 
elitas buvo persekiojami, šviečiamoji ir ug-
domoji Bažnyčios veikla nuvaryta į pogrindį, 
krikščioniškoji spauda uždrausta. Lietuvoje 
Bažnyčia patyrė nuostolius, kuriuos dabar at-
spindi smukusi visuomenės dorovė, iškreipta 
ar sužlugdyta moralė. Žudymai, nusižudymai, 
plėšikavimai, vagystės, kvaišinimasis alko-
holiu ir narkotikais, palaidas nesantuokinis 
gyvenimas, amžinųjų vertybių niekinimas įgijo 
mastą, kuris jau kėsinasi į tautos būtį, kelia 
akivaizdžią grėsmę jos išlikimui.

Jei sovietmečiu Lietuvos valstybines in-
stitucijas, partizaninį pasipriešinimą pavyko 
sunaikinti, tai Bažnyčia niekinama, prievar-
taujama, žlugdoma nepasidavė, kovojo su 
ateistine propaganda, krikštijo, katekizavo, 
teikė sakramentus, pogrindyje leisdama 
spaudą, beldėsi į pasaulio sąžinę. Bažnyčia 
neteko ir iškiliausių jos rėmėjų pasauliečių, 
religijos filosofų, katalikiškų vaikų ir jaunimo 
organizacijų kūrėjų ir vadovų. Kaip mūsų die-
nomis reikalingi Juozas Eretas, Pranas Dovy-
daitis, Stasys Šalkauskis, Antanas Maceina, 
Karolis Dineika! Deja, tie žiburiai užgeso, o 
juos pakeitė marksistinės filosofijos ,,šviesoje“ 
ugdyti profesoriai, habilituoti daktarai.

Krikščionybė istorijoje patyrė įvairias 
išorines ir vidines negandas, netektis, tačiau 
kovojo, gynė amžinąsias vertybes, nešė 
Tikėjimą, Viltį, Meilę. Lietuvoje okupacijos 
metais Bažnyčia ėjo išvien su ginkluotu ir 
politiniu pasipriešinimu okupacijai, puoselėjo 
laisvės ir nepriklausomybės viltį. Deja, atga-
vus nepriklausomybę, okupacijai pasitraukus, 
kai Bažnyčios žodis ir veiksmai yra itin rei-
kalingi, ji atsidūrė politikos šešėlyje. Iškilūs 
dvasininkai patriotai buvo ignoruojami, jiems 
priekaištaujama už politinius pamokslus, 
todėl iškeliami į atokesnes, mažesnes parapi-
jas ar pavedama mažiau visuomenei įtakinga 
veikla. Ar ne už politiką, už nuoširdų rūpestį 
tautos ir valstybės reikalais iš didmiesčių, 
iš didesnių tikinčiųjų bendruomenių buvo 
išstumti (ištremti) Jonas Kastytis Matulionis, 
Alfonsas Svarinskas, Algimantas Keina, Petras 
Dumbliauskas?

Bažnyčia nėra atskirta nuo valstybės – atskir-
tas Bažnyčios valdymas. Ji nėra atskirta ir nuo 
pilietinės visuomenės, kuri sudaro valstybę, 
ji veikia valstybėje, dvasininkai yra pilietinės 
visuomenės nariai, vykdo ir pilietines pareigas. 
Demokratinėje valstybėje išgrynintos poli-
tikos, kurioje galėtų dalyvauti tik partijos ar 
tik tam tikros institucijos, nėra. Visi piliečiai 
gali ir dalyvauja politikoje (valstybės reikalų 
tvarkyme), piliečių depolitizavimas prilygtų 
jų išpilietinimui. Sielovadinė Bažnyčios veik-
la taip pat yra politika, aukščiausios prabos 
politika, nes Bažnyčia ugdo pilietį, valstybės 
pagrindą ir turinį, rūpinasi jo dorove. Iš Lie-
tuvos praeities žinome, kad dvasininkai buvo 
laisvės šaukliai, jei reikėjo ją ginti, net ėmė 
ginklą į rankas, aktyviai dalyvavo valstybės 
kūrime. Jų parašus randame ant 1918 metų 
Nepriklausomybės Akto. Nuo politikos 
nesišalino iškilūs dvasininkai Motiejus 
Valančius, Maironis, Mykolas Krupavičius, 
Juozas Tumas-Vaižgantas, Adomas Jakštas, 
Vladas Jurgutis ir daug kitų. Jų politika buvo 
morali politika.

Ką apie Bažnyčios dalyvavimą politiko-
je kalba iškilūs šių dienų dvasininkai bei 
pasauliečiai?

Vienas gerbiamiausių katalikų teologų ir vie-
nas iš buvusių galimų kandidatų į Popiežiaus 
sostą Milano kardinolas K. M. Martinis 
1999 metais šv. Ambroziejaus dienos proga 
kalbėjo: ,,Politinė tinginystė ir palaidumas – 

štai paslėptas blogis, štai slaptas visur esantis 
virusas, persekiojantis visuomenę, netrukus 
įžengsiančią į trečiąjį tūkstantmetį… Pakanka 
būti patagonistinių politinių grupuočių šešėlyje. 
Turite tapti drąsių ir neeilinių sprendimų 
veikėjais“.

Pats popiežius Jonas Paulius II, nesišalinęs 
nuo politikos, teigė, kad Bažnyčia negali 
atsisakyti dalyvauti krašto gyvenime. Jis 
peržengė komunistų nubrėžtas ribas Bažnyčiai, 
savo tėvynėje Lenkijoje skatino ir laimino 
profsąjungose susikūrusį judėjimą „Solidaru-
mas“ (Solidarność). 1979 m. birželį popiežius 
Jonas Paulius II atvyko į Lenkiją. Jo apsilanky-
mas pakėlė lenkų dvasią, o komunistinė valdžia 
buvo priversta vietą viešajame gyvenime 
užleisti religijai. Popiežiaus dėka griuvo Ber-
lyno siena ir komunistinė SSRS. 

Po dešimtmečio Lenkijos pavyzdžiu Lie-
tuvoje įsikūrė Sąjūdis, atvedęs Lietuvą į 
Nepriklausomybę. Iškilūs Lietuvos dvasi-
ninkai buvo aktyvūs Sąjūdžio dalyviai, jų pa-
tirtis leidžiant pogrindžio spaudą pasitarnavo 
Sąjūdžio idėjų plėtrai.

Lietuvių katalikų mokslų akademijos narys ir 
garbės akademikas, Amerikos lietuvių rašytojų 
sąjungos garbės narys profesorius Juozas 
Eretas šalinimąsi nuo politikos laikė dviguba 
kalte: ,,Krikščioniškos valstybės kūrimas yra 
taipgi moralinė pareiga. Kas šalinasi nuo savo 
politinės pareigos, tas bendradarbiauja nusi-
kaltime, kad gėris, kuris jo dalyvavimu galėjo 
būti padarytas, nebuvo atliktas ir dėl to toks 
dvigubai kaltas dėl blogio, kuris dėl jo abejin-
gumo atsirado valstybėje“ (Mano pasaulėžiūra, 
Čikaga, 1958).

Kaip apaštalavimas yra ne tik dvasininkų, bet 
ir pasauliečių priedermė, taip pasaulietiškuose 
reikaluose, taigi ir politikoje, dvasininkų vaid-
muo yra itin reikšmingas, todėl dalyvavimas 
joje yra būtinas. Tiesus, aiškus Bažnyčios žodis 
turėtų pasiekti ne tik kiekvieną bažnytinės 
bendruomenės eilinį narį, bet ir politikus, ku-
rie priima įstatymus ir sprendimus, liečiančius 
tautos ir valstybės būtį. Tariamas Bažnyčios ro-
mumas, ,,santarvė“ su valdžiomis ar tūnojimas 
visuomeniniame gyvenime atveria erdvę 
blogiui, nežabotam liberalizmui, leidimui 
vakarykštiems Bažnyčios prievartautojams ir 
niekintojams sauvaliauti.

Krikščioniškos valstybės kūrimas ir tvirtini-
mas skatina pasauliečius ir dvasininkus vienyti 
pastangas, būti aktyviais politikais.

Jei partinėje veikloje dvasininkams dalyvauti 
nedera, tai politinėje – būtina.

nuomonė

Kunigas marijonas, rašytojas, disidentas, 
intelektualas ir visuomenininkas Vaclovas 
aliulis (1921-2015)  buvo lietuvos Persi-
tvarkymo sąjūdžio i suvažiavimo dalyvis, 
Sąjūdžio Seimo tarybos narys, vienas iš 
katalikų blaivybės sąjūdžio organizatorių, 
lietuvos biblijos draugijos steigėjų 



6   TĖViŠKĖS žibURiai 2018.IV.24    Nr. 9

%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

K R EDI T O KOOPERA TY VAS LTDK R EDI T O KOOPERA TY VAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25%  
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.35%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

I NDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.75% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.2 5%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2017  metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais  - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais  - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais  - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais   - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

kalgaris, ab 

Lietuvių telkiniuose

delhi, on 
• Nebespėjome pranešti, kad Velykų proga, be anksčiau minėtų 

Lietuvos vyskupų, mus dar sveikino: vysk. Eugenijus Bartulis, 
arkiv. Sigitas Tamkevičius, SJ, arkiv. Lionginas Virbalas, SJ, 
vysk. Linas Vodopjanovas, OFM, arkiv. Gintaras Grušas, vysk. 
Jonas Ivanauskas ir vysk. Juozas Matulaitis.

• Balandžio 14-15 dienų savaitgalį, užklupus pavojingai šąlančio 
lietaus audrai, mūsų parapijos atstovai negalėjo dalyvauti Kana-
dos lietuvių katalikų centro ir Kanados lietuvių katalikių moterų 
draugijos suvažiavime, vykusiame Anapilyje. Tačiau parapijos 
pranešimai suvažiavimui buvo pateikti raštu.

• Balandžio 15, sekmadienį, dėl to paties pavojingo oro nebuvo 
ir sekmadieninių Mišių Šv. Kazimiero šventovėje.

• Mišios mūsų šventovėje dabar aukojamos sekmadieniais 11 
v.r. Balandžio 29, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. 
Teresę ir Juozą Viltrakius. Gegužės 6, sekmadienį, Mišios bus 
aukojamos už a.a. Bronių ir Marijoną Krasauskus (vietoje už juos 
nepaaukotų Mišių balandžio 15 dieną).

Smagi Velykų popietė 
Lėtai ir sunkiai skverbiasi, bunda šiemet 

pavasaris, lėtai sprogsta medžių pumpurai, iš 
po sniego kalasi žolės daigeliai, bet Velykos 
atėjo pakiliai. Kalgario lietuvių bendruomenė 
surengė puikią Velykų popietę, į kurią su-
sirinko nemažas būrys: nuo trejų metukų iki 
mūsų senjorų. 

Seniau Velykų rytą vaikai prabudę dažnai 
rasdavo ant namų palangės padėtų dovanų – 
po du kiaušinius. Tai būdavo Velykės dovana. 
Vaikai tikėdavo, kad ji, anot mažylių tėvelių 
pasakojimų, gyvena kažkur pamiškėje, moka 
gražiai marginti kiaušinius, atėjus pavasariui, 
primargina jų daugybę, sudeda visus į vaško 
arba cukraus vežimą, pasikinko į jį miško il-
gaausius ir išvažiuoja pas gerus vaikus. Naktį 
visus juos aplanko ir apdovanoja. 

Mūsų šventėje Velykė, kurios vaidmenį atliko 
Kalgario lituanistinės mokyklos vadovė/moky-
toja Aida Labanauskas, supažindino vaikus ir 
visus popietės dalyvius su kiaušinio atsiradimu 
bei jo simbolika. Kiaušinis nuo pagonybės 
laikų simbolizuoja gyvybės atsiradimą. 
Žmonės tikėdavo, kad pradaužus kiaušinį iš jo 
išlenda gemalu pasivertusios gyvatės gyvybė. 
Kiaušiniams mūsų protėviai priskirdavo 
nemažai gydomųjų galių. Tikėta, kad Velykų 
kiaušinius užkasus laukuose, pastarieji tais 
metais duos gerą derlių.

Į popietę Kalgario lietuviai sugužėjo nešini 
velykinėmis vaišėmis bei įvairiais būdais 
margintais margučiais. Velykė pasakojo, kad 
Lietuvoje rasta margintų kiaušinių, kurie mus 

pasiekė dar iš XIII š. Lietuvoje kiaušiniai daž- 
niausiai marginami rašytiniu, skutinėjimo ir 
tepliotiniu būdu Velykų šeštadienį. Saulučių 
skutinėjimas ant kiaušinių – tai viltis, kad 
metai bus saulėti, žvaigždučių – laukams ne-
trūks šviesos nei dieną, nei naktį, žalčiukų – 
pavasarį pabus gyvybė. Raudona kiaušinių, 
jų raštų spalva simbolizuoja gyvybę, žalia – 
bundančią augmeniją, geltona – prinokusius 
javus, juoda – žemę, mėlyna – dangų. Namuo-
se saugomi margučiai turėdavo saugoti sodybą 
nuo Perkūno.

Šventėje netrūko šokių ir žaidimų, ku-
riuos puikiai vedė muzikos mokytoja Irina 
Tamulienė. „Graži mūsų šeimynėlė“, „O jūs 
vaikai taip darykite, kaip zuikutis daro“ ir 
panašūs žaidimai paskatino ir jauną, ir seną, 
ir kalbantį ar nekalbantį lietuviškai įsitraukti 
į šokių ratelį.

Velykė buvo parengusi ir įvairių užduotėlių, 
kurias visi šventės dalyviai skubėjo atlikti: 
„Pagauk šokliukus“, „Sudėk žodį Margutis ar 
Velykos“, „Kas kiaušinio viduje?“ paskatino 

mažuosius rungtyniauti. O kur dar margučių ridenimas ir, žinoma, 
gražiausio margučio konkursas? Patyrusiai dviejų senjorų komisi-
jai buvo nelengva paskelbti vieną laimėtoją. Net trys margučių 
dailininkės gavo malonias premijas.

Linkime visiems sulaukti šilto pavasario, džiaugtis saulės spin-
duliais ir bundančiais žiedais. 

aida labanauskas, Kalgaris (ab)

Balandžio 6 d. Saskatchewan provincijoje 
netoli Tisdale lemtingame autoįvykyje žuvo 
15 Humboldt Broncos jaunių komandos ledo 
ritulio žaidėjų ir treneriai, dar 14 buvo sužeista. 
Kanadiečiai ir kitų valstybių gyventojai ne 
tik išsakė užuojautą dėl įvykusios nelaimės, 
surengė žuvusiųjų sportininkų atminimui 
įvairius paminėjimus. Geranoriai rėmėjai 
pradėjo interneto vajų GoFundMe, norėdami 
padėti žuvusiųjų šeimoms ir nukentėjusiems 
nelaimėje. Jie surinko daugiau kaip $15 mln. 
iš viso pasaulio kampelių atsiliepusių aukotojų. 
Paskirstyti surinktas lėšas pagalbos fondui 
padės viena Vakarų Kanados teisininkų įstaiga. 
O pagalba labai reikalinga. Dar 10 sportininkų 
gydomi ligoninėje, du iš jų kritinės būklės. 

Hamiltono “Talkos” kredito kooperatyvo darbuotojai, 
vilkėdami sportinius  marškinėlius, prisijungė prie kanadiečių, 
įvairiais būdais paminėjusių žuvusių Humboldt Broncos ledo 
ritulininkų atminimą

hamilton, on 

• Balandžio 14, šeštadienį, Londono lietuvių atstovai negalėjo 
dalyvauti Anapilyje vykusiame Kanados lietuvių katalikų cen-
tro ir Kanados lietuvių katalikių moterų draugijos suvažiavime 
dėl užklupusios pavojingos keliavimui šąlančio lietaus audros. 
Tačiau paruoštas Londono apylinkės pranešimas buvo pasiųstas 
ir perskaitytas suvažiavime.

• Gegužės 6, sekmadienį, Londono lietuvių bendruomenės 
valdyba kviečia visus į Motinos dienos paminėjimą, kuris vyks 
po Mišių Mary Immaculate šventovės salėje. Bus malonus pa-
bendravimas prie kavos ir pyragaičių, klausantis Motinoms skirtų 
eilėraščių. Vėliau, po Motinos dienos paminėjimo, Šv. Petro 
kapinėse bus šventinamas a.a. prof. Romo Mitalo paminklas. 

• Birželio 3, sekmadienį, po Mišių, numatomas parapijos visuo-
tinis susirinkimas, kuriame numatyti Tarybos pranešimai ir praeitų 
metų apyskaitos pristatymas.

• Kiekvieno mėnesio pirmąjį sekmadienį lietuviškos Mišios 
aukojamos 3 v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar 
St., London, ON.

• Gegužės 6, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už Naruševičių 
šeimos mirusiuosius.

• Birželio 3, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Adomą 
Kalnėną.

london, on 

Velykė pristatė papročius ir kiaušinių raštų 
reikšmę „o jūs, vaikai, taip darykit kaip kiškutis daro“

Velykinės užduotėlės nebuvo lengvos



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.60%
Asmenines paskolas nuo 6.10%
Sutarties paskolas nuo      7.60% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00%
1 metų   1.85%
2 metų   2.00%
3 metų   2.15%
4 metų   2.25%
5 metų   2.55%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.60%
1 metų  1.85%
2 metų  2.00% 
3 metų   2.15%
4 metų   2.25%
5 metų  2.55%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.30%
4 metų   3.50%
5 metų   3.65%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.10%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

  TĖViŠKĖS žibURiai   72018.IV.24    Nr. 9

GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

IEŠKOME
pagalbinio kasininko/ės
vasaros laikotarpiui  
kalbančio lietuvių ir anglų kalbomis, galinčio dirbti 
pagrindiniame skyriuje savaitės dienomis ir savaitga-
liais. Susidomėjusieji prašomi pateikti prašymus koo-
peratyvo vedėjai Lindai Moroz.

Buvo ir smagu, ir skanu: 
lietuviško paveldo vakaras Montrealyje 

Montrealio lietuvių tautinių 
šokių grupė „Gintaras“ la-
bai neskubantį pavasarį pa-
sitiko su džiugesiu ir pakilia 
nuotaika. Balandžio 7 dieną 
gintariečiai sukvietė visus į 
Aušros Vartų parapijos salę, 
į smagų kugelio (plokštainio) 
ir krupniko vakarą. Lietuvos 
nepriklausomybė išaugo iš 
tautiškos kultūros lopšio, ku-
riame sūpuojasi ne tik liau- 
dies dainos, bet ir liaudies 
šokiai, kulinarinis pavel-
das. Jau ne kartą gintariečiai 
pristatė lietuvių kultūrą 
montrealiečiams. Šį kartą 
jaunystė šėlo ne tik šokio 
sūkuryje. Jaunimas visus 
vaišino pačių gamintu vienu 
iš gardžiausių lietuviškų 
patiekalų – kugeliu (bulvių 
plokštainiu).  Kvietė skanauti 
saldaus lietuviško gėrimo krup-
niko.

Šie metai reikšmingi tuo, kad 
Lietuva mini nepriklausomos 
valstybės atkūrimo šimtmetį. 
Šios svarbios sukakties proga 
Montrealio šokėjai yra pakvies- 
ti dalyvauti  jubiliejinėje, dvi- 
dešimtojoje, 2018 m. dainų 
šventėje „Vardan tos...“ 
Grupė, vadovaujama Andre-
jos Celtoriaus, Daivos Jauge-
lio,  Daniel Zatkovic, labai 
atsakingai mokosi  liaudies 
šokių, kuriuos šoks liepos 5 
d. Vilniuje kartu su kitais 8 
tūkstančiais šokėjų. Į visokio 
amžiaus šokėjų grupes įsilieję 
„Gintaro“   nariai šokio ritmu 
perteiks tautinių simbolių pras-
mes, gamtos gyvasties išraišką, 
kasdienio darbo ir sakralinių 
švenčių elementus, visų po 
pasaulį išsibarsčiusių lietuvių 
artumo jausmą. Dalį šių šokių 
gintariečiai padovanojo vakaro 
svečiams. Vėl kartu susiburti 
tėvynėn visus lietuvius ragino 
šokis Ak, norėtum grįžti..., 
žibintų švieselėmis rodydamas 
kelią namo,  Spiečiaus kadri-
lis priminė vasaros medunešio 
dienas, Rugučiai atskleidė 
kasdienio darbo rūpesčius, 
jaunystės šėlsmas prasiveržė 
šokiuose Kubilas ir Galiopas. 
Ne vieną svečią staigmeno-
mis pradžiugino vykusi lo-

terija. Lietuviškų gegužinių 
linksmybes priminė šokiai iki 
vidurnakčio. 

Sveikinimo žodžius tarė 
grupės vadovės Daiva Jauge-
lis ir Andreja Celtorius. 
Nuoširdžiai padėkota Aušros 
Vartų parapijos klebonui 
Pauliui Mališkai, visiems 
šokių grupės nariams, vie-
ningai savo nuoširdžiu darbu 
prisidėjusiems prie šio smagaus 
vakaro organizavimo, visiems 
kitiems geros valios žmonėms, 
kurie nepagailėjo jėgų ir laiko 
pagelbėdami gintariečiams. 
Visiems, kurie atėjo į šį va-

karą pažiūrėti, paskanauti, 
pasilinksminti, pabendrauti... 

Nuoširdūs padėkos žodžiai 
už paramą skiriami Kanados 
lietuvių fondui, Montrealio 
lietuvių kredito unijai „Litas“, 
Le Bouguet, McGill universite-
to lietuvių studentų sambūriui 
(Baltic Students Society).

Anot literatūrologės Viktori-
jos Daujotytės, „Esame buvę 
savo protėvių lūkesčiuose, tu-
rime lūkesčių ateičiai“. Tvirtai 
tikime, kad ateities jaunimas 
mūsų lūkesčių nenuvils – „Var-
dan tos...“

lina Čerbaitė-Mickienė

vasaga, on 

Smagaus vakaro akimirkos: (viršuje) vyresniųjų šokėjų 
grupė šoka „ak, norėtum sugrįžti“; (žemiau) smagiai šoko 
ir jaunimas                                             d.blynaitės ntrs. 

lietuvos kankinių parapijos klebonas n. Šmerauskas balandžio 7 d.  šventina Vasagos 
lietuvių atvelykio maistą                     ntr. K.Poškaus



8  TĖViŠKĖS žibURiai 2018.IV.24    Nr. 9

Londono knygų mugėje pristatyta lietuvių autorių kūryba 
Londono knygų mugėje, kuri vyko balandžio 10-12 dienomis, 
Baltijos valstybių autoriai ir leidėjai   dalyvavo specialiųjų viešnių 
teisėmis. Dvylika rašytojų iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos pristatė 
svarbiausias pastaraisiais metais išleistas knygas. Skirtingai nei 
Vilniaus knygų mugė, Londono mugė kvietė leidėjus ir autorių 
teisių pardavėjus, todėl tai buvo puiki proga užmegzti ryšių. 
Lietuvai atstovavo rašytojai Kristina Sabaliauskaitė, Undinė 
Radzevičiūtė, Tomas Venclova ir Alvydas Šlepikas.

Mugės proga lietuviškų knygų 
vertimų kiekis pranoko visus 
lūkesčius: pristatyta 19 naujų 
pavadinimų, daugiausia – anglų 
kalba. Pagaliau į anglų kalbą 
išversta Balta drobulė („White 
Shroud“), taip pat – Ričardo 
Gavelio Jauno žmogaus me-
muarai („Memoirs of a Life 
Cut Short“). Mugėje pristaty-
ta Sibire užaugusios ir vėliau 
dar kartą ten pat ištremtos 
Dalios Grinkevičiūtės knyga 
Lietuviai prie Laptevų jūros – 
angliškai ji bus randama kaip 
„Shadows on the Tundra“. Iš 
šiandienos rašytojų specialiai 
mugei pristatytas būsimas 
Alvydo Šlepiko knygos Mano 
vardas – Marytė vertimas („In 
the Shadow of Wolves“), angliškai jau pasirodė Sigito Parulskio Tamsa ir part-
neriai („Darkness and Company“) ir Renatos Šerelytės Vardas tamsoje („The 
Music Teacher“). Savo vertimų sulaukė Lietuvos poezijos kryptį šiandienai 
nustatę Aušra Kaziliūnaitė, Marius Burokas, Gintaras Grajauskas, pristatę savo 
poeziją ir vakariniuose Londono poezijos skaitymų renginiuose. Iš viso Lietuvos 
stende pristatyta virš 200 knygų pavadinimų. Pusė šių knygų yra išverstos į anglų 
kalbą, dalis – į kitas. Į mugę atvežta tik naujausia kelių pastarųjų metų literatūra. 

Lietuviška iliustracija šiemet pasiekė Jungtinę Karalystę jau prieš Londono knygų 
mugę. Vilniaus knygų mugėje metų knyga vaikams išrinkta Laimė yra lapė, kovą 
išleista įžymioje britų leidykloje „Thames & Hudson“ pavadinimu „The Fox on 
the Swing“. Dviejų moterų rašytojos Evelinos Daciūtės ir iliustratorės Aušros 
Kiudulaitės kūrinys parodo, kad Lietuvoje kurta pasaka vaikams gali būti uni-
versaliai suprantama skirtingose visuomenėse. 

Visgi labiausiai jaudinantis lietuviškas Londono knygų mugės įvykis atsitiko 
ne „Olympia“ angare, o kino teatre. Jonas Mekas, nepavargstantis, net ir sulaukęs 
95-erių metų, atskrido čia iš Niujorko pasivaikščioti Virginijos Woolf maršrutais 
ir pristatyti naujausią savo knygą – pokalbių rinkinį  „Conversations With Film-
Makers“. Joje jis sudėjo savo XX šimtmečio 7-ojo ir 8-ojo dešimtmečių pokalbius 
su avangardinio kino pradininkais. Tai tekstai iš tų laikų, kai J. Mekas buvo pirma-
sis kino skilties autorius populiariame JAV kultūros leidinyje The Village Voice. 
Į viename iš svarbiausių Londono nepriklausomo kino teatrų „PeckhamPlex“ 
vykusį renginį bilietai buvo iššluoti, o vėliau – viltingai medžiojami Facebook’e.

Lietuvių literatūra šiemet svečiuosis ir kituose D.Britanijos  festivaliuose, rengi-
niuose. Juose dalyvaus ir pristatys savo kūrybą rašytojai S. Parulskis, T.Vaisieta, 
G.Grušaitė, E. Daciūtė ir A. Kiudulaitė, T.Dirgėla.        inf. 

Ypatingų svečių teisėmis londono knygų 
mugėje buvo pristatyti lietuvos, Estijos, lat-
vijos rašytojai ir poetai bei jų kūrybos vertimai 

Paroda „Mistinė tikrovė. 
Sietlas Vilniuje“ 
Vilniaus Anastazijos ir Antano Tamošaičių galeri-
joje „Židinys“

Jubiliejiniais atkurtos Lietuvos valstybės šimtmečio metais Vilniaus dailės aka-
demijos Antano ir Anastazijos Tamošaičių galerijoje „Židinys“ vienas renginys 
keičia kitą. Kovo 22 dieną čia įvyko graži šventė – sostinės menininkai ir meninė 
visuomenė susirinko į Jūratės Mažeikaitės-Harrison tapybos ir Jeff Harrison 
fotografijos parodos „Mistinė tikrovė. Sietlas Vilniuje“ atidarymą. 

Tai išties jaudinantis įvykis, savotiškai pratęsiantis šeimos menines tradicijas, 
nes Jūratė yra Anastazijos Tamošaitienės brolio Povilo Mažeikos dukra. Vaikystėje 
mergaitė beveik  visas vasaras leisdavo Kanadoje, Tamošaičių sodyboje prie Šv. 
Lauryno upės. Šie iškilūs menininkai buvo pirmieji jos mokytojai, supažindinę ją su 
audimo ir tapybos menu. Lietuviška sodybos aplinka – medinė trobelė su drožiniais, 
žirgeliais ant stogo, etnografinėmis langinėmis, senovės lietuvių mitologija, 

kuria alsuote alsavo Tamošaičių 
kūriniai, taip pat močiutės seka-
mos lietuvių liaudies pasakos pa-
liko gilų pėdsaką visam Jūratės 
Mažeikaitės-Harrison gyvenimui 
ir kūrybai. Vėliau ji studijavo 
Corcoran  meno mokykloje, Mar-
yland universitete ir Otis Parsons 
dizaino mokykloje, Sietlo Gage 
akademijoje, De Paul universitete. 

Dailininkė yra surengusi 
autorinių parodų Gallery North, 
Semantics Gallery ir Ward John-
son Gallery Sietle, taip pat Otis 
Parsons galerijoje ir Downey  
muziejuje Los Angeles. Ji yra da-
lyvavusi ir pelniusi apdovanojimą 
Edmondso menų festivalyje, jos 
paveikslai buvo eksponuojami 
Lietuvių muziejuje Lemonte, 
Shoreline festivalyje ir kitur. Ir 
štai dabar jos ir jos sutuoktinio 
Jeff Harrison kūriniai papuošė 

Vilniaus Anastazijos ir Antano Tamošaičių galerijos „Židinys“ parodų salių sienas.
Jeff Harrison, pagal profesiją – jūrų kapitonas, jau daugelį metų žavisi foto-

grafija. Jis yra baigęs meno ir fotografijos mokslus Modesto kolegijoje ir surengęs 
asmeninių kūrybos parodų, kai kurias iš jų drauge su Jūrate Mažeikaite-Harrison. 
Apie save fotomenininkas kalba taip: „Kiek save prisimenu, mane visada žavėjo 
šviesa, formos ir tekstūra – dažniausiai natūralioje aplinkoje. Netgi tada, kai 
fotografuoju supamas gamtovaizdžio, esu linkęs susitelkti į smulkesnes detales, 
šiaip nesunkiai galinčias likti ir nepastebėtas. Fotografija man visada yra priemonė 
išreikšti ir perteikti nuostabos pojūčiui“. Reikšmingą postūmį jo kūryboje su-
vaidino dalyvavimas garsaus menininko ir fotografo Ansel Adams kūrybinėse 
dirbtuvėse, aštuntojo dešimtmečio pradžioje surengtose Yosemite valstybiniame 
parke. „Ko gero, vienas iš labiausiai įsiminusių įspūdžių buvo galimybė stebėti, 
kaip šis pasaulinio garso menininkas, tada būdamas savo karjeros viršūnėje, 
šypsodamasis, tarsi vaikas entuziastingai šokinėja apie mus“, – dalijasi prisi-
minimais fotomenininkas. 

Parodos pavadinimas „Mistinė tikrovė“ nusako jos pobūdį bei nuotaiką. Abu 
menininkai siekia parodyti, kad pasaulis paslaptingas ir kupinas mistikos, kad 
drobėje ar fotografijoje sustabdyta akimirka gali pasakyti netikėtai daug, o ne-
didelis aplinkos fragmentas – kažką nauja ir nelaukta. 

nukelta į 9-ą psl.  

Kūrybos puslapis

londono knygų mugės 2018 salė

J.Mažeikaitė-Harrison. Varpinė

Parodos plakatas 



  TĖViŠKĖS žibURiai   92018.IV.24    Nr. 9

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.80%
2 metų 2.00%
3 metų 2.10%
4 metų 2.25%
5 metų 2.50%
1 metų iškeičiamas 1.50%
1 metų JAVdolerių 0.75%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.10% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 1.80%
2 metų 2.00%
3 metų 2.10%
4 metų 2.25%
5 metų 2.50%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.90%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.40%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3 .29%
1 metų 3.09%
2 metų 3.19%
3 metų 3.29%
4 metų 3.49%
5 metų 3.69%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

1.50%

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

“Paramos” kredito 
kooperatyvas ieško 
kasininko/ės 
nepilnai darbo dienai 

Reikalavimai kandidatams: 
• Puikūs malonaus bendravimo, skaičiavimo ir 
darbo kompiuteriu įgūdžiai • Atsakingumas  
• Gebėjimas kalbėti lietuvių bei anglų kalbomis, 
dirbti vakarais bei šeštadieniais

Susidomėjusius  darbo pasiūlymu prašome 
pateikti prašymus el.paštu careers@parama.ca

Paroda 
“Mistinė 
tikrovė. 
Sietlas 
Vilniuje”
atkelta iš 8-o psl.

Vilniuje Jeff Harrison prista-
to fotografijų ciklą „Perėjimai“ 
(Transitions). Jame regime tas 
sustabdytas akimirkas – trum-
palaikius vandenyno pakrantės 
fragmentus. Neilgai truks ir, 
užlieti atskubėjusios bangos, 
jie išnyks po vandeniu, o tada, 
bangai atslūgus, vaizdas gali 
būti jau visiškai pasikeitęs. Pats 
Jeff sako, kad į pasaulį stengia-
si žvelgti vaiko akimis – juk 
mažas vaikas mato daugybę 
įstabių dalykų, kurių suaugęs 
žmogus dažniausiai nebepaste-
bi. Ciklas „Perėjimai“, kurį 
sudaro penkiolika fotografijų, 
tai dinamiškas, nuolat kintan-
tis žaismas – smėlio, šviesos ir 
vandens, vis puolančio krantą 
ir atsitraukiančio, įvairiausių 
spalvų ir formų akmenukų, tarp 
jų tvirtai įsikabinusių į dirvą 
pakrantės augalų. Arba štai 
sutrūnijusio, smėlyje įstrigusio 
medžio fragmentas stambiu 
planu, o ten potvynio išmesta, 
smėlyje pasiklydusi vieniša 
kriauklė. Žvilgsnį patraukia 
nuotrauka, pažymėta  keturio-
liktuoju numeriu: šįkart vaizdas 
kitoks – jis plačiai nusidriekęs į 
tolį, šlapiame atoslūgio smėlyje 
oranžiniais, mėlynais, tamsiai 
pilkais tarsi dailininko rankos 
nužymėtais sodriais, ekspre- 
syviais potėpiais atsispindi 
dangus, horizonte skaisčiai 
šviečiantis melsvai smaragdine 

žydryne.
Jūratės Mažeikaitės-Harrison 

tapyboje taip pat viešpatauja 
spalvų gausa. Dailininkė pri-
skiria save prie šiuolaikinių 
tapytojų simbolistų. Jai labai 
svarbi lietuviška tema – kaip 
simbolius ji pasitelkia var-
pus, senas kaimo varpines, 
Baltaragio malūną bran-
gaus jos širdžiai lietuviško 
kraštovaizdžio fone ar mažą 
paukštelį, vaikystėje galbūt 
matytą liaudiškuose ornamen-
tuose, kuriais buvo išdabinta 
dėdės Antano skrynia. 

Paukščiai, tik jau iš ki-
tos, nebe fizinio pasaulio 

raiškos, rado svarbią vietą 
ir įsimenančiame paveiksle 
„Sapnas“. Jūratei Mažeikaitei-
Harrison paukštis simbolizuoja 
perėjimą iš įprasto kasdienio 
gyvenimo tikrovės į kitą, dva-
sinio pasaulio realybę. Tada, 
anot jos, paukštis tampa tarsi 
kokiu tarpininku tarp šių dviejų 
būsenų.   

Dažnas parodos lankytojas 
ilgėliau sustoja prie paveiks-
lo „Viltis“, labai šviesaus, 
įkvepiančio, kupino vilties 
kūrinio – į orą pakilusi, lyg 
įveikusi gravitacijos dėsnius, 
link galingo šviesos šaltinio 
plaukianti valtis dailininkei 
simbolizuoja dvasinę žmogaus 
kelionę.  

“Jūratės veidrodis” – dar 
vienas mįslingas, vaizduotę 
žadinantis kūrinys. Didžiu-
liame, sakytum, magiškame 
veidrodyje atsispindi žais-
mingas, vandens gelmėse 
išdykaujančios gražuolės at-
vaizdas. Šis paveikslas gali 
būti įkvėptas lietuviškos le-
gendos apie Jūratę ir Kastytį. 
Beje, pačios gražuolės, kurios 
atspindį regime veidrodyje, 
priešais jį nematyti.  

Įdomus, kviečiantis susi-
mąstyti ir „Lygiadienio va-
karas“ (Equinox). Tamsios 
paveikslo spalvos, fantaziją 
žadinančios slėpiningos figū- 
ros: vienoje pusėje išsiri-
kiavusios pasitikinčios, tvirtai 
stovinčios ant žemės, kitoje 
– sulinkusios, tarsi vėjo gūsių 
genamos, skubančios palikti 
tą vietą. 

Ši Jūratės Mažeikaitės-
Harrison ir Jeff Harrison pa-
roda Lietuvoje pirmoji. Ti-
kėsimės, kad šių talentingų 
menininkų pora iš Sietlo dar 
ne kartą pas mus sugrįš ir 
nudžiugins naujais įdomiais 
kūriniais. Linkime jiems di-
delės sėkmės, įkvėpimo ir nau-
jų kūrybinių atradimų. 

dr. Gražina Šumskytė,

J.Mažeikaitė -Harrison. lygiadienio vakaras 

Jūratė ir Jeff Harrison 

k.poškus. žiema atsisveikinti dar neskuba. 
collingwood, point parkas georgian bay ežero 
pakrantėje. mixed-media



10  TĖViŠKĖS žibURiai 2018.IV.24    Nr. 9

Laidotuvių namai

toronte, etobicoke
 ir mississaugoje

a   a
Pavasario darbai lietuviškose kapinėse

Kristijonas Donelaitis poemoje “Metai”  taip 
pranašauja pavasarį; “Jau saulelė vėl atkop-
dama budina svietą ir žiemos šaltos triūsus par-
griaudama juokias”. Tik kad ta žiema vis dar 
neskuba išeiti iš mūsų, vis dar sugrįžta su vėjais 
ir sniegu. Buvusia žiema negalime skųstis, nes 
buvo nedaug sniego ir nelabai gilus įšalas. Tai 
palengvino mūsų darbus. Kasant duobes laido-
jimui, šildyti žemę reikėjo daug trumpiau.

Žiemą  kapinėse sniegas valomas tik asfal-
tuotuose keliuose, kad būtų galima įvažiuoti 
laidotuvių tarnybos automobiliui, ir naujosios 
kapavietės aplinka.  Teko girdėti priekaištų, kad 
laidotuvių lankytojams nėra vietos automobi-
liams pasistatyti. Bet žiema yra žiema ir prie 
jos nepatogumų reikia prisitaikyti. Visai arti 
yra erdvi automobilių  aikštė, kuri visuomet nu-
valoma; iš jos nesunku pasiekti kapines. Vasarą 
nuvažiavus prie norimo kapo galima pasistatyti 
automobilį užvažiuojant ant žolės. Tik reikia 
būti atsargiems ir nekliudyti ratais greta esančių 
kapų ar paminklų. Kartais randame nulenktus 
vandentiekio  čiaupus ar sulaužytus laistytuvus. 
Raginame kapinėse važinėti atsargiai ir nedaryti 
nuostolių kapavietėms ar bendro naudojimo 
įrangai.

Medžius kapinių pakraščiuose šaliname  
savo nuožiūra. Jau baigiame nukirsti medžius, 
augančius kapinių patvoriuose, dar yra likusių 
prie tvoros netoli kolumbariumo, kur laidoja-
mos pelenų urnos. Kai kurie peraugę medžiai 
gadina kaimynų tvoras, kenkia paminklams 
kapinėse. Taip pat tokių medžių šaknys, 
augančios giliai po žeme, pasiekia ir kilnoja 
netgi toliau esančius paminklus. Prašome tokių 
kapaviečių savininkus susirūpinti dideliais 
medžiais ir kartu su kapinių priežiūros tarnyba  
nuspręsti, ką reikėtų padaryti, kol dar didesnių 
nuostolių nepadaryta. Medžių kirtimas kainuoja 
gana brangiai, stengiamės  tai padaryti savomis 
jėgomis ir taip mažinti išlaidas. Esame dėkingi 
mūsų geradariams už aukas šiam darbui. 

Ne kartą anksčiau buvo siūloma prie naujų 
kapų nesodinti aukštaūgių medžių, kurie užaugę 
ne tik gadina vaizdą kapinėse, bet ir kenkia 
paminklams. Yra labai gražių medelių, kurie 
auga neaukšti ir, jei reikia, lengva juos pašalinti. 
Būtina sutvarkyti ir prie kai kurių kapaviečių  
iškerojusius krūmus, kurie uždengia ne tik savąjį 
paminklą, bet  ir šalia esančius. 

Primename, kad naujai palaidotųjų kapas yra 
uždengiamas velėna. Mokant laidojimo mokestį, 
užmokama ir už kapo uždengimą velėna bei jos 
laistymą ir priežiūrą dvi pirmąsias savaites. Po 
poros savaičių, velėnai prigijus ir pradėjus augti, 
jeigu nepalyja lietus, kapavietės savininkai turi 
patys palaistyti, kitaip velėna gali išdžiūti. 

Artėja pavasarinis kapų tvarkymas. Po žiemos 
visada būna senų augalų liekanų, kitokių 
šiukšlių. Labai prašome visas atliekas nunešti 
į šiukšlių dėžę, kuri yra netoli nuo paminklo prie 
koplyčios. Netrukus kapuose bus sodinamos 
gėlės. Daug kas pasisodina patys, kiti kreipiasi į 
kapinių raštinę, kad pasodintų ir prižiūrėtų gėles 
už mokestį. Norintieji, kad būtų pasodintos ir 
prižiūrimos gėlės, dėl šios paslaugos turi kreiptis 
į kapinių raštinę telefonu 905-277-1270.

Kapinės yra mūsų pasididžiavimas, bet kad 
jos būtų gražios, reikia visus kapus tvarkyti ir 
tinkamai prižiūrėti. Pavasarinis kapų lanky-
mas šiemet bus gegužės mėnesio paskutinįjį 
sekmadienį. Kapų lankymo dieną bus renkamos 
aukos kapinių priežiūrai. 

Vytautas Pečiulis, Šv. Jono lietuvių 
kapinių priežiūros valdybos vardu

MiRTiES PRiSiMiniMaS 

antanas žiobaKaS (anTUSiS) 
Su meile prisimenu savo mylimą  
vyrą Antaną, kuris paliko mus 
prieš pora metų balandžio 16 
d. Velionis buvo puikus mylin-
tis tėvas a.a.Viktorui Kozak, 
Kristinai Žiobakaitei, Angelei 
Žiobakaitei-Hynes ir Lilianai 
Žiobakaitei. Mylintis uošvis 
žentui Michael Hynes ir myli-
mas senelis vaikaičiams Kaylyn, 
Erin, Mareena, Michael Hynes 
ir Derek. 

Mes visada mintyse ir maldose prisimename a.a. Antaną, 
pasiilgstame jo kiekvieną akimirką po jo netekties, ir 
šiandien, ir rytoj. Mūsų meilė neišblės iki susitiksime vėl … 

MiRTiES PRanEŠiMaS 

It is with heavy hearts and great sadness to announce that 
Victor Cervinskas, son of Juozas and Brone Cervinskas, 
brother of Christine (and Gino), Irene (and Gerry), Jenny 
(and Edmond), uncle to Paul and Julien Imbeau, has 
passed away from a sudden heart attack.
A prayer will be said at the gravesite on Saturday, April 
28th at 10.30 a.m. at St. John's Cemetery in Mississauga.
His warm and generous personality and big smile for eve-
rybody will be greatly missed. 

Su liūdesiu ir širdies skausmu pranešame, kad, netikėtai 
ištikus širdies smūgiui, mirė Viktoras Červinskas, Juozo 
ir Bronės Červinskų sūnus. Jis paliko liūdinčias seseris 
Christine (Gino), Irene (Gerry), Jenny (Edmond), sūnėnus 
Paul ir Julien Imbeau.
Maldos ir atsisveikinimas su a.a. Viktoru vyks Šv. Jono 
lietuvių kapinėse, Mississaugoje, balandžio 28 d., 10.30 v.r.
Mums labai truks Viktoro nuoširdžios šypsenos, jo šilumos 
ir gerumo.

Rašant testamentus, kviečiame prisiminti 
ir vienintelį Kanadoje lietuvišką laikraštį 
Tėviškės žiburius. 

Neužmirškime 
lietuviškos spaudos

Adresas: Tėviškės žiburiai, 2185 Stavebank Rd., Mississauga 
ON, L5C IT3, Kanada  
El. p. tevzib@rogers.com, tel. 905-275-4672 

Paminklas šv. Jono kapinėse, autorius 
K.Kesminas             ntr. a.Minkevičienės



R.V.Dementavičiai; po $100 
– A.Pulkauninkas, T. Chorno-
maz; $75 – T.Semeniuk; po $50 
– G.Lapas, V.V. Baliūnai.

• A.a. Onos Naruševičienės 
atminimui aukojo: $500 – 
A.Ambrozaitis.

Kadangi lietuvių slaugos na-
mai “Labdara” yra pelno nesie-
kianti organizacija, kiekvienas 
doleris yra mielai priimamas ir 
vertinamas. Nuoširdžiai dėko-
jame už jūsų dosnumą!    inf.

  TĖViŠKĖS žibURiai   112018.IV.24    Nr. 9

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Margutis Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
or email to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

Tėviškės žiburiai

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

slaugos namų žinios
• A.a. Jenny Vingelienės at-

minimui aukojo: po $100 – 
K.L.Draudvila, A.Jasinevičius, 
W.Migus; $80  –  J.K.Povilaitis; 
po $50 – S.A.Andrulis, 
D.Juozapavičiūtė, A.Vaškevičius, 
Z.Bersėnas – Cers, D.R.Jurėnas, 
Z.I.Simon, A.Kaminskas, 
D.M.Valadka, R.G.Paulioniai, 
I .Mercuri,  D.J.Strumila, 
B.I.Wilkinson, V.Zubrickas, 
A.Anderst, O.Jurėnas, F.Mačiulis, 
I.O.Turczyn, R.Masionis, 
T.Chornomaz, A.Jushka; $40 
– D.Kalendra, M.R.Yčas, 
R.D.Turuta,  R.Vaišvi la , 
V.G.Kairys, L.Stanulis-Duz, 
G.Matukas; $30 – K.Dambaras-
Janowicz, A.Jonikas; po $25 
– E.Simonavičius, R.L.Breen, 
B.V.Celejewski-Henderson, 
N.Ruslys; po $20 – H.Matus, 
V.Gaputienė, G.Budra, L. Fal-
co, A.T.Lingys, E.J.Putrimas, 
G.P.Stauskas, G.L.Kamaitis, 
M.Akelaitis, A.S.Dubickai, 
V.V.Prasauskas, M.Mikelėnas-
McLaughlin, R.Stauskas, A.L. 
Širvinskai, D.Vorps, D.Pranaitis, 
I.Tarvydas, G.N.Andrulis, 
R.Juknevičius, N.Campbell,V.
Karosas, I.Turūta, A. Abromaitis, 
D.P. Petrauskai, R. Pleinienė, J. 
Kavaliauskas, D.J. Ažubaliai, A. 
Ulba, L. Viola, G.Laurinaitis, S.V. 
Piečaičiai.

• A.a. Reginos  Žiūraitienės  
atminimui aukojo: $500 – 

2018/2019 mokslų metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos

 

Zanavykų šventė 
Šakiuose – 
“Apkabink savo kraštą”

Šakių kultūros centras atkurtos Lietuvos 
šimtmečio proga birželio 21-24 dienomis kviečia  
į tėviškę visus pasaulio zanavykus. Šis kraštiečių 
vienybę, meilę Zanavykijai ir vieni kitiems skati-
nantis susibūrimas bus didžiausias tokio masto 
renginys Šakiuose.

Šio didžiojo Zanavykų susibūrimo tikslas – 
susitikti ir pabendrauti su kraštiečiais iš viso 
pasaulio, susikibti už rankų, pasidžiaugti savo 
nepakartojama lietuviška zanavykiška šnekta, 
savo tautinių drabužių grožiu, pasimatyti su savo 
artimais žmonėmis, puoselėti savo tautines šaknis.

Birželio 21-24 dienomis Šakiuose numato-
mos trys didelės vakaro programos, bus pa-
kartotas tarptautinis cirko projektas „4 Stichi-
jos“, o renginį vainikuos Šakiuose muzikuoti 
pradėjusios Džordanos Butkutės koncertas su 
grupe.

Be spalvingų vakarinių programų, kasdien 
atviri lauks visi krašto dvarai, veiks kūrybinės 
dirbtuvės, amatininkų mugė, bus rengiamos 
konferencijos, sporto varžybos, edukacinės 
programos, o vaikystės laikus prisiminti kvies 
atviros mokyklos. Šakių kultūros centras atkur-

tos Lietuvos šimtmečio proga ėmėsi neeilinio 
sumanymo – susitikti ir kartu švęsti net keturias 
dienas kviečia visus pasaulio zanavykus. Šis 
kraštiečių vienybę, meilę Zanavykijai ir vieni 
kitiems skatinantis susibūrimas bus didžiausias 
tokio masto renginys Šakiuose.

„Apkabink savo kraštą“ ši šventė pavadinta 
ne šiaip sau, be įvairiausių renginių ir koncertų 
žadamas ir simbolinis „krašto apkabinimas“, ban-
dant apjuosti jį susikabinus rankomis, lyg kadaise 
Baltijos kelyje. Renginio proga buvo sukurtas spe-
cialus Facebook.com puslapis „Apkabink savo 
kraštą. Pasaulio Zanavykų susibūrimas“, kuriame 
skelbiamos visos su renginiu susijusios naujienos 
ir kraštiečiams svarbi informacija, o visi zanavykai 
kviečiami registruotis simboliniame „Zanavykų 
žemėlapyje“, kurį rasite čia: http://kultura.sakiai.
com/apkabink-savo-krasta/.      inf. 

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Toronto Maironio mokyklojeVelykų bobutė (irena žilinskienė) ir jos padėjėja Zuikė (vaikaitė) 
Greta Pacevičiūtė ir aštuntokus apdovanojo kiaušiniais

aukos Tėviškės žiburiaMs
• A.a. Teodorui Stanuliui 

mirus, reikšdami nuoširdžią 
užuojautą jo žmonai Birutei ir 
visai liūdinčiai šeimai, kun. Algi-
mantas ir Rūta Žilinskai Tėviškės 
žiburiams aukojo $150.

• A.a. Vidos Paškuvienės at-
minimui Dana ir Gedas Sakai  
Tėviškės žiburiams aukojo $200.

• A.a.Birutei Dzemionienei 
mirus, užjausdama sūnų Vitą 
Dzemioną su šeima, Ramutė 
Kasulaitienė Tėviškės žiburiams 
aukojo $100.

Šakiai



  TĖViŠKĖS žibURiai   122018.IV.24    Nr. 9

ŠV. KaZiMiERo PaRaPiJa

PRiSiKĖliMo
parapijos žinios

Labdaringumas yra di-
džiausias augančios mumyse 
Dievo meilės pasireiškimas.      

J. Bosco
• Visiems nuoširdus ačiū už 

rūpestį, paramą ir įdėtą darbą 
pavasarinio naudotų daiktų 
išpardavimo metu. Jūsų pasiau-
kojantis darbas ir meilė artimui 
pamaitins ne vieną alkstantį ir 
vargstantį žmogų Lietuvoje. 
Viešpaties gailestingumo ir 
palaimos Jums visiems! 

labdaros sekcija
• Balandžio 29 d., 11 v.r., 

Mišiose gieda “Gintarėlių” ir 
PP vaikų chorai; balandžio 29 
d., 12.30 v.p.p., metinis para-
pijos susirinkimas; gegužės 5 
d. švaros diena; gegužės 6 d. 
Pirmoji komunija; gegužės 27 
d. Sutvirtinimo sakramentas; 
birželio 3 d. 65-osios pirmųjų 
Mišių metinės ir gegužinė; 
birželio 9 d. “Vilties bėgimas”; 
“Kretingos” stovykla angliškai 
kalbantiesiems liepos 1-14 d.d., 
lietuviškai kalbantiesiems lie-
pos 15-28 d.d.

• A.a. Linas Balaišis, 91 m., 
palaidotas iš Prisikėlimo para-
pijos šventovės balandžio 23 d., 
paliko dukras Aureliją, Marytę 
(Robertas), sūnus Liną (Erika), 
Juozą (Rasa), vaikaičius Antaną, 
Kristiną ir Liliją. Amžiną atilsį 
duok mirusiajam, Viešpatie.

• Balandžio 29 d. Mišios 9 
v.r. už a.a.Michael Brough (4 
m.); 11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; a.a.Oną ir Stasį 
Dačkus; a.a.Antaną Stanevičių; 
Miceikų ir Barsčiauskų gyvus 
ir mirusius šeimos narius; 
a.a.Juzefą Vizgirdienę; a.a.Oną 
Svarinskienę; a.a.Birutę (4 m.) 
ir Joną Danaičius; a.a.Balbiną 
Tamulionienę; a.a.Ginutį 
Procutą; už Lukų, Senkų ir 
Pabedinskų šeimos miru-
sius; a.a.Oną Girdauskienę; 
a.a.Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus. 

• Gegužės 6 d. Mišios 9 v.r. 
už a.a.Jurgį Valai-Valavicką; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; a.a.Mamą ir 
močiutes; a.a.Jurgį Šimaitį; 
a.a.Laimutį Dūdą; a.a.Barborą 

• Velykų proga mūsų parapiją 
dar sveikina Vilniaus arkivysku-
pas Gintaras Grušas, Kaišiadorių 
vyskupas Jonas Ivanauskas ir 
Vilkaviškio vyskupas Rimantas 
Norvila.

• Praeitą sekmadienį buvo 
renkama Toronto arkivyskupi-
jos Share Life programos antroji 
rinkliava tam skirtuose voke-
liuose. Daugiau žinių apie šią 
programą – prie šventovės durų 
padėtuose lankstinukuose arba 
www.sharelife.org.

• Praeitą sekmadienį Mi-
šiose maldą sakė Viktorija 
Gelažauskaitė, apie praeitą 
pamoką papasakojo Aleksas 
Maksimavičius.

• Balandžio 15, sekmadienį, 
šventėme kartu su Telšių vys-
kupu Kęstučiu Kėvalu. Mišių 
pabaigoje vyskupas palaimino 
nuo mašinų aikštės į šventovę 
ir Tėviškės žiburių redakciją 
vedančius atnaujintus laiptus, 
po Mišių parapijos salėje vyko 
pabendravimas. Nuoširdžiai ačiū 
visiems, kurie aukojote ir rėmėte 
šių laiptų gamybą. 

• Lietuvos kankinių para-
pijos tinklalapį anapilis.
ca prižiūrinčios bendrovės 
tinklavietė yra sugedusi, todėl 
šiuo ryšiu dabar negalime skelbti 
parapijos žinių. Atsiprašome.

• Toronto lietuvių jaunimo 
ansamblis “Gintaras” kviečia į 
metinį koncertą “Tu, Lietuva, 
Tu mana”, kuris vyks gegužės 
5, šeštadienį, 4 v.p.p., Anapilio 
didžiojoje salėje (2185 Stave-
bank Rd., Mississauga). Jūsų 
laukia gražus koncertas, gera 
nuotaika, veiks baras. Bilietus 
galite įsigyti sekmadieniais 
po Mišių Lietuvos kankinių ir 
Prisikėlimo parapijose, taip pat 
repeticijų metu. Kaina – $20, 
vaikams 7-12 m. – $10, iki 7 m. 
– nemokamai. Daugiau žinių 
e.paštu: torontogintaras@gmail.
com 

• Kanados lietuvių muziejus 
-archyvas kviečia aplankyti 
parodą “Nepriklausomybės 
akimirksniai 1918-1939". 
Joje susipažinsite su 1918-ųjų 
Nepriklausomybės paskelbimo 
istorine aplinka, ano meto daik-
tais, kuriuos atsivežė lietuviai į 
Kanadą, matysite to meto Lietu-
vos fotografo Vytauto Augustino 
parodą ir nuotraukų rinkinį iš šių 
metų Vasario 16-osios šventės 
Lietuvoje. Paroda veiks KLMA 
patalpose gegužės 6-31 d.d., 11 
v.r. - 4 v.p.p., nuo antradienio iki 
penktadienio, taip pat sekmadi-
eniais. Daugiau žinių e.paštu: 
klma@primus.ca ir tinklalapyje: 
www.lithuanianheritage.ca.

• Šv. Jono lietuvių kapinių 
Anapilyje bendras lankymas 
šiais metais bus pavasarį – 
gegužės 27, sekmadienį, o rudenį 
– lapkričio 4, sekmadienį. Mišios 
mirusiųjų atminimui 2 v.p.p., o 
pietūs salėje vyks visą dieną.

• Balandžio 21, šeštadienį, iš 
Lietuvos kankinių šventovės Šv. 
Jono lietuvių kapinėse palaidota 
Mississaugos mieste mirusi a.a. 
Danutė Balsienė, 92 m. amžiaus. 
Drauge su sūnumi Sauliumi, 

Primename visiems, kad metinis mūsų parapijos susirinkimas 
vyks balandžio 29, sekmadienį,11.30 v.r., mūsų salėje tuoj po 
10.30 v.r. Mišių. Kviečiame visus parapijiečius dalyvauti; po 
susirinkimo bus vaišės. Tą dieną klebonas neaukos  Mišių Šv. 
Kazimiero parapijoje.                                                                                                                 

Šv. Velykų proga mus sveikino prelatas Edmundas 
Putrimas iš Toronto, Gediminas ir Dalia Murauskai iš Omaha, 
Nebraska.       inf.                                                          

LITAS

montReaLliETUVoS 
KanKiniŲ 

parapijos žinios

ToronTo

REiKalinGi turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
Sin) dažytojai. dirbama pagal 
atskiras užduotis. būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
Skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r.- 5 v.p.p.

balandžio 15, sekmadienį, Šv. Onos draugijos komitetas po 
Mišių paruošė pavasario  pietus narėms ir svečiams. Klebonas 
Paulius Mališka aukojo Mišias už Šv. Onos draugijos gyvas ir 
mirusias nares. Pirmininkė Linda Visockytė-Poole pasveikino 
visas nares ir svečius lietuvių, prancūzų ir anglų kalbomis. Ji 
padėkojo kleb. Pauliui Mališkai už Mišias, taip pat padėkojo 
mūsų chorui ir Aušros Vartų parapijos choristams, kurie giedojo 
kartu su mumis. Draugija labai dėkinga Anthony Mikalajūnui 
už jo pagalbą, paruošiant salę. Šv. Onos atlaidai bus švenčiami 
liepos mėn. Vicepirmininkė Helen Kurylo-Porter padėkojo 
visiems, kurie prisidėjo prie šios dienos pietų. Klebonas Paulius 
Mališka pasveikino Šv. Onos draugiją, padėkojo už turtingas 
vaišes ir pagyrė gražiai – balionais ir pavasario spalvomis 
papuoštą salę. Klebonas palaimino stalus ir valgį. Visi vaišinosi 
labai skaniai paruoštais patiekalais. Vyko loterija. Susirinkusieji 
linksmai praleido popietę.

balandžio 22, sekmadienį, įvyko Montrealio lietuvių kredito 
unijos „Litas“ 63-iasis visuotinis susirinkimas Šv. Kazimiero 
parapijos salėje. Apie tai laikraštyje bus parašyta vėliau. 

balandžio mėn. 6-8 d.d. Montrealio ateitininkų Prano 
Dovydaičio kuopos atstovė Joana Adamonytė dalyvavo “Šiaurės 
Amerikos ateitininkų kalbose” Toronte. Savaitgalį vyko pokal-
biai apie vadovų ugdymą, linksmas muzikos vakaras, pokalbiai 
apie “Roko maršą” bei pranešimai ir pristatymai įvairiomis 
šiuolaikinėmis temomis apie istorinių pastatų restauraciją, 
madų įtaką, pareigą balsuoti, atsinaujinančią energiją, verslą 
ir finansus bei kitas temas.

balandžio 19, ketvirtadienį, prasidėjo menininkės Lilija 
Gedvila kūrybos paroda Galerie Mile-End, 5345 Parc Ave., 
Montrealyje. Parodoje, kuri veiks iki gegužės 5 d., yra 10 
abstrakčiosios tapybos paveikslų, tapytų akrilu ant kartono. 
Parodos atidaryme (vernisaže) dalyvavę lietuvių meno mėgėjai 
pasveikino menininkę.

Gegužės 27, sekmadienį, Šv. Elžbietos draugijos pavasario 
pietūs vyks po Mišių. Dalyvaukime visi.    Vl

MaiRonio 
mokyklos žinios

• Nuoširdžiai užjaučiame 
Juozą ir Rasą Balaišius bei jų 
artimuosius, netekusius mylimo 
tėvelio a.a. Lino Balaišio. Juo-
zas Balaišis akompanuoja akor-
deonu mokyklos renginiuose, 
o Rasa dirba mūsų mokyklos 
mažųjų  darželyje.

 • Atsisveikinome su 6 kl. mkt. 
Vintare Skarupskaite, grįžusia į 
Lietuvą. Jolanta Burbaitė dirbs 
su jos buvusia klase.

 • Gegužės 12 d. darželinukai 
laukia visų tėvelių Motinos 
dienos šventėje 11.40 v.r. 
mokyklos salėje.

• Gegužės 19 d. nebus 
pamokų – karalienės Viktorijos 
dienos savaitgalis.

• Gegužės 26 d. laukiame 
visų – tėvelių, senelių ir draugų 
– ypatingoje šventėje Lietuvių 
Namuose 10 v.r. Švęsime Lie-
tuvos nepriklausomybės 100-
metį ir minėsime Maironio 
mokyklos 70-metį.

• Birželio 1, penktadienį, va-
kare, vyks 8 kl. ir aukštesniųjų 
lituanistinių kursų abiturientų 
mokslo metų baigimo šventė 
Prisikėlimo parapijoje. 

živilė

dukra Nemira, vaikaičiais ir se-
serimi Laima ją lydime malda.

• Lietuvos kankinių šventovėje 
(Anapilyje) balandžio 29, 
sekmadienį, Mišios 10.30 v.r. 
už Valantinų mirusiuosius; a.a. 
Juozą ir Anicetą Burbus; a.a. 
Birutę Dzemionienę; a.a. Bronę 
Stanienę ir Vidą Staniūtę; a.a. 
Joną Naruševičių ir Aleksą 
Piešiną; a.a. Vidą Paškuvienę; 
a.a. Eriką Nielsen; a.a. Allison 
Sutherland.

Gegužės 6, sekmadienį, 
Mišios 10.30 v.r. už a.a. Artūrą 
Grabošą (XXX metinės).

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) balandžio 28, 
šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
a.a. Edvardą, Marijoną, Justą 
Punkrius.

Gegužės 5, šeštadienį, Mišios 
2 v.p.p. už a.a. Vidą Paškuvienę.

PRoFESionalUS dantų va-
lymas Jūsų namuose. Priima-
mas draudimas. http://www.
athomesmile.com / 416-388-
8723 inga.

dĖKoJaME
Tėviškės žiburiai nuoširdžiai 

dėkoja Lietuvių fondui (JAV) 
už $1,500 paramą laikraščio 
leidybai.

aUŠRoS VaRTŲ PaRaPiJa

Montrealio Šv. onos draugijos narės per draugijos pavasario 
pietus Šv. Kazimiero parapijos salėje         ntr. P. Pingitore

REiKalinGa KiRPĖJa 
dirbti lietuvių slaugos na-
muose Toronte – “lab-
daroje. Kreiptis į Rąsą, tel.  
416-786-7960. Menininkė lilija Gedvila  savo kūrybos parodoje

                        ntr. J.adamonytės

Lukauskienę; a.a.Rymantą 
Chaponį; padėkos intencija; 
a.a.Karolį Hagedorn; a.a.Nijolę 
Banelienę; a.a.Genę Kaulienę ir 
Kazimierą Olencevičių; a.a.kun.
Lauryną Kemėšį; a.a.Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus. 

VilTiES bĖGiMaS 
• Birželio 9, šeštadienį, 

vyks VI-tasis Toronto “Vil-
ties bėgimas” paremti Šv. 
Pranciškaus onkologijos centrą 
Klaipėdoje. Šiemet bėgimą 
rengia “Kretingos” stovyklos 
atstovai. Registracija ir aukų 
rinkimas jau prasidėjo.

Jaunimo stovykla 
“KRETinGa” 

• Kviečia visus į darbo sa-
vaitgalį stovyklavietėje birželio 
16-17 d.d. Garantuota nakvynė 
ir maistas. Dėl informacijos 
skambinti: Rūtai Jaglowitz 416-
622-9919. 

• Vadovų susitikimas: gegužės 
7 d., 7 v.v.


